



**ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ**  
**Για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018**  
**(Σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 3556/2007)**

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε.  
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΕΡΜΟΥ 25 – ΚΗΦΙΣΙΑ 145 64  
Α.Φ.Μ.: 094508956 Δ.Ο.Υ.: ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ  
ΑΡ.Μ.Α.Ε. 38582/01ΑΤ/Β/97/012 (08) – Α.Φ. 4990  
ΑΡΙΘΜΟΣ Γ.Ε.ΜΗ.: 2567001000

**Περιεχόμενα Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης**

|                                                                                                                |           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <b>A. Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.....</b>                                                   | <b>3</b>  |
| <b>B. Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου.....</b>                                                    | <b>4</b>  |
| <b>Γ. Έκθεση Επισκόπησης εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης .....</b>                                             | <b>14</b> |
| <b>Δ. Ενδιάμεση Συνοπτική Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση περιόδου από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018.....</b> | <b>17</b> |

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση του Ομίλου και της Εταιρείας από τη σελίδα 17 έως και τη σελίδα 50 εγκρίθηκε κατά τη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου στις 14.09.2018.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & Δ/ΝΩΝ  
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΕΝΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΣΙΕΤΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Π.  
ΚΑΛΛΙΤΣΑΝΤΣΗΣ

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ Ι. ΓΕΩΡΓΟΥΛΗΣ

ΑΔΤ ΑΕ 109207

ΑΔΤ Ξ 434814

ΑΔΤ ΑΑ 086054

## **Α. Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου**

(σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν. 3556/2007)

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ και διακριτικό τίτλο ΕΛ.ΤΕΧ. ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ (εφεξής Εταιρεία), που εδρεύει στην Κηφισιά Αττικής, οδός Ερμού, αρ. 25:

1. Θεόδωρος Σιετής του Αργυρίου, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου & Διευθύνων Σύμβουλος
2. Γεράσιμος Γεωργούλης του Ιωάννη, Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου, ειδικώς προς τούτο ορισθείς με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας
3. Αναστάσιος Καλλιτσάντσης του Παρίση, Εκτελεστικό Μέλος, ειδικώς προς τούτο ορισθείς με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας

υπό την ως άνω ιδιότητά μας, δηλώνουμε με την παρούσα ότι, εξ όσων γνωρίζουμε:

(α) η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της Εταιρείας και του Ομίλου για την περίοδο 01.01-30.06.2018, η οποία καταρτίστηκε σύμφωνα με τα ισχύοντα διεθνή λογιστικά πρότυπα, απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, τα ίδια κεφάλαια και τα αποτελέσματα περιόδου και συνολικών εισοδημάτων της Εταιρείας, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007 και

(β) η εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007.

Κηφισιά, 14 Σεπτεμβρίου 2018

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & Δ/ΝΩΝ  
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΜΕΛΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΣΙΕΤΗΣ

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ Ι. ΓΕΩΡΓΟΥΛΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Π.  
ΚΑΛΛΙΤΣΑΝΤΣΗΣ

ΑΔΤ ΑΕ 109207

ΑΔΤ ΑΑ 086054

ΑΔΤ Ε 434814

## **Β. Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου**

Επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης  
για την περίοδο από 1η Ιανουαρίου έως 30η Ιουνίου 2018

Αγαπητοί μέτοχοι,

Η παρούσα έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου αφορά στη χρονική περίοδο των πρώτων έξι μηνών της τρέχουσας χρήσης 2018 (01.01-30.06.2018) και παρέχει συνοπτικές χρηματοοικονομικές πληροφορίες για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Εταιρείας ΕΛ.ΤΕΧ. ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ και του Ομίλου Εταιρειών ΕΛ.ΤΕΧ. ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ. Στην Έκθεση περιγράφονται τα σημαντικότερα γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά τους πρώτους έξι μήνες της τρέχουσας χρήσης 2018 και η επίδρασή τους στις οικονομικές καταστάσεις, οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που αντιμετωπίζει ο Όμιλος, ενώ παρατίθενται και ποιοτικού χαρακτήρα στοιχεία και εκτιμήσεις για την εξέλιξη των δραστηριοτήτων του. Τέλος περιλαμβάνονται οι σημαντικές συναλλαγές που πραγματοποιήθηκαν μεταξύ της Εταιρείας και του Ομίλου και συνδεδεμένων προσώπων.

Οι επιχειρήσεις που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση, πλην της μητρικής εταιρείας ΕΛ.ΤΕΧ. ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ, είναι εκείνες που αναφέρονται στη σημείωση 8 των συνημμένων οικονομικών καταστάσεων.

Η παρούσα Έκθεση συντάχθηκε σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007 και συνοδεύει την ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση της περιόδου αυτής.

### **Ι. Επισκόπηση οικονομικών αποτελεσμάτων πρώτου εξαμήνου 2018**

Ο Όμιλος εμφάνισε στο πρώτο εξάμηνο του 2018 έσοδα € 29.352.397 έναντι εσόδων € 22.343.223 για το πρώτο εξάμηνο του 2017 και τα κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε € 22.422.082, έναντι € 15.508.694 για το αντίστοιχο διάστημα της προηγούμενης χρήσης. Τα κέρδη του Ομίλου προ φόρων ανήλθαν σε € 10.456.100, έναντι € 5.589.805 της αντίστοιχης προηγούμενης περιόδου, ενώ τα κέρδη του Ομίλου μετά από τους φόρους ανήλθαν σε € 7.645.656 έναντι € 3.541.373 κατά το α' εξάμηνο του 2017. Η αύξηση του κύκλου εργασιών και αντίστοιχα του EBITDA οφείλεται τόσο στις εξαιρετικές ανεμολογικές συνθήκες που επικράτησαν κατά την περίοδο αναφοράς όσο και στην αύξηση της εγκατεστημένης ισχύος σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2017.

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη της περιόδου από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018 και της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου έτους, έχουν ως εξής:

| (ποσά σε €)                       | <b>Ενοποιημένα στοιχεία</b> |                   |
|-----------------------------------|-----------------------------|-------------------|
|                                   | <b>1 - Ιαν έως</b>          |                   |
|                                   | <b>30-Ιουν-18</b>           | <b>30-Ιουν-17</b> |
| Κύκλος εργασιών                   | 29.352.397                  | 22.343.223        |
| EBITDA                            | 22.422.082                  | 15.508.694        |
| Δείκτης EBITDA                    | 76,39%                      | 69,41%            |
| Αποτελέσματα εκμετάλλευσης (EBIT) | 15.884.181                  | 9.907.838         |
| Κέρδη προ φόρων                   | 10.456.100                  | 5.589.805         |
| Κέρδη μετά από φόρους             | 7.645.656                   | 3.541.373         |
| Δείκτης απόδοσης κεφαλαίων (ROE)  | 5,19%                       | 2,65%             |

| (ποσά σε €)                       | Στοιχεία εταιρείας |            |
|-----------------------------------|--------------------|------------|
|                                   | 1 - Ιαν έως        |            |
|                                   | 30-Ιουν-18         | 30-Ιουν-17 |
| Κύκλος εργασιών                   | 25.411.768         | 21.335.422 |
| EBITDA                            | 19.013.713         | 16.641.232 |
| Δείκτης EBITDA                    | 74,82%             | 78,00%     |
| Αποτελέσματα εκμετάλλευσης (EBIT) | 13.591.509         | 11.266.929 |
| Κέρδη προ φόρων                   | 8.736.154          | 7.055.243  |
| Κέρδη μετά από φόρους             | 6.441.189          | 5.198.459  |
| Δείκτης απόδοσης κεφαλαίων (ROE)  | 4,27%              | 3,68%      |

Ο καθαρός δανεισμός του Ομίλου στις 30.06.2018 παρουσιάζεται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα:

| (ποσά σε €)                                                                                                                              | 30/06/2018         | 31/12/2017         |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| Βραχυπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός                                                                                                      | 25.544.208         | 20.260.799         |
| Μακροπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός                                                                                                      | 166.573.395        | 169.099.688        |
| Σύνολο δανείων                                                                                                                           | 192.117.603        | 189.360.487        |
| Μείον: Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα,<br>Δεσμευμένες καταθέσεις και Χρηματοοικονομικά<br>στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση βραχυπρόθεσμα | 18.694.386         | 17.045.176         |
| <b>Καθαρός Δανεισμός</b>                                                                                                                 | <b>173.423.217</b> | <b>172.315.311</b> |
| Σύνολο Καθαρής Θέσης Ομίλου                                                                                                              | <b>147.345.225</b> | <b>139.686.657</b> |
| Σύνολο Κεφαλαίων                                                                                                                         | <b>320.768.442</b> | <b>312.001.968</b> |
| <b>Δείκτης Κεφαλαιακής Μόχλευσης</b>                                                                                                     | <b>54,07%</b>      | <b>55,23%</b>      |

#### Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης («ΕΔΜΑ»)

Ο Όμιλος χρησιμοποιεί Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης στο πλαίσιο λήψης αποφάσεων σχετικά με την αξιολόγηση των επιδόσεών του, οι οποίοι χρησιμοποιούνται ευρέως στον τομέα που δραστηριοποιείται και ορίζονται ως εξής:

**EBITDA (Earnings before Interest, Tax, Depreciation and Amortization):** Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων.

**Δείκτης EBITDA:** Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων προς κύκλο εργασιών.

**EBIT (Earnings before Interest and Tax):** Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων.

**Καθαρός δανεισμός:** Σύνολο βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού μείον τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα, τις δεσμευμένες καταθέσεις και τα χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση βραχυπρόθεσμα.

**Δείκτης κεφαλαιακής μόχλευσης:** Το πηλίκο του καθαρού δανεισμού (ήτοι, μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις προς τράπεζες μείον τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα και τις δεσμευμένες καταθέσεις) προς το σύνολο των κεφαλαίων (ήτοι, σύνολο καθαρής θέσης πλέον καθαρός δανεισμός).

**Δείκτης απόδοσης κεφαλαίων (ROE):** Κέρδη μετά από φόρους προς ίδια κεφάλαια.

## Π. Εξέλιξη δραστηριοτήτων και σημαντικά γεγονότα

### Εξέλιξη δραστηριοτήτων

Η δραστηριότητα της Εταιρείας και των θυγατρικών της είναι η μελέτη, ανάπτυξη, κατασκευή και λειτουργία μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με την αξιοποίηση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, κυρίως του αιολικού δυναμικού.

Τα έργα του Ομίλου που βρίσκονταν σε λειτουργία στις 30.06.2018 ήταν: δεκαοκτώ (18) αιολικά πάρκα συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 282,15 MW, ένα (1) μικρό υδροηλεκτρικό 4,95 MW και ένα (1) φωτοβολταϊκό 2,00 MW. Ειδικότερα πρόκειται για τα εξής έργα:

| α/α    | Ονομασία έργου       | Είδος έργου   | Δήμος                 | Εγκατεστημένη ισχύς (MW) |
|--------|----------------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| 1      | Άντισσα              | Αιολικό πάρκο | Λέσβου                | 4,20                     |
| 2      | Τέρπανδρος           | Αιολικό πάρκο | Λέσβου                | 4,80                     |
| 3      | Τετράπολις           | Αιολικό πάρκο | Κεφαλονιάς            | 13,60                    |
| 4      | Αγία Δυνατή          | Αιολικό πάρκο | Κεφαλονιάς            | 32,20                    |
| 5      | Κτενιάς              | Αιολικό πάρκο | Άργους-Μυκηνών        | 23,00                    |
| 6      | Μάλι Μάδι            | Αιολικό πάρκο | Μονεμβασιάς           | 7,65                     |
| 7      | Μαγούλα Καζάκου      | Αιολικό πάρκο | Αλεξανδρούπολης       | 23,00                    |
| 8      | Καρπαστώνι           | Αιολικό πάρκο | Καρύστου              | 1,20                     |
| 9      | Βρωμοσυκιά           | Αιολικό πάρκο | Τροιζηνίας            | 11,05                    |
| 10     | Ασπροβούνι           | Αιολικό πάρκο | Τροιζηνίας            | 20,70                    |
| 11     | Λαμπούσα             | Αιολικό πάρκο | Τροιζηνίας            | 16,10                    |
| 12     | Ορθολίθι             | Αιολικό πάρκο | Τροιζηνίας            | 20,70                    |
| 13     | Επ. Μαγούλα Καζάκου  | Αιολικό πάρκο | Αλεξανδρούπολης       | 16,10                    |
| 14     | Λύρκειο              | Αιολικό πάρκο | Μαντινείας & Λυρκείας | 39,60                    |
| 15     | Επ. Αγίας Δυνατής    | Αιολικό πάρκο | Κεφαλονιάς            | 2,35                     |
| 16     | Καλογεροβούνι-Πούλος | Αιολικό πάρκο | Μονεμβασιάς           | 17,10                    |
| 17     | Γκρόπες-Ράχη Γκιώνη  | Αιολικό πάρκο | Μονεμβασιάς           | 18,90                    |
| 18     | Πευκιάς              | Αιολικό πάρκο | Θίσβης Βοιωτίας       | 9,90                     |
| 19     | Λεκάνα               | Φωτοβολταϊκό  | Άργους-Μυκηνών        | 2,00                     |
| 20     | Σμιζιώτικο           | Υδροηλεκτρικό | Γρεβενών              | 4,95                     |
| Σύνολο |                      |               |                       | 289,10                   |

Η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας κατά το α' εξάμηνο του 2018 ανήλθε σε 329 GWh αυξημένη κατά 34% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2017 (246 GWh), γεγονός που οφείλεται τόσο στις εξαιρετικές ανεμολογικές συνθήκες που επικράτησαν κατά την περίοδο αναφοράς όσο και στην αύξηση της εγκατεστημένης ισχύος. Σημειώθηκε αύξηση του μέσου συντελεστή φόρτισης (capacity factor) κατά 23% (από 23,1% σε 28,5%) και επιπλέον, αύξηση κατά 20% της εγκατεστημένης ισχύος (από 240,9 MW σε 289,1 MW), με αποτέλεσμα συνακόλουθη αύξηση της παραγωγής κατά 34% και του κύκλου εργασιών κατά περίπου 31%.

Σήμερα βρίσκονται υπό κατασκευή έξι (6) αιολικά πάρκα συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 202 MW, εκ των οποίων πέντε (5), συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 173,2 MW, έχουν ήδη υπογράψει συμβάσεις αγοραπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας υπό το καθεστώς του Ν. 4414/2016 (Feed-in-Premium) και το ένα (1), εγκατεστημένης ισχύος 28,8 MW, προκρίθηκε στους διαγωνισμούς που διοργάνωσε η ΡΑΕ τον Ιούλιο 2018 και βρίσκεται στο στάδιο σύναψης σύμβασης σύνδεσης και εν συνεχεία θα υπογραφεί σύμβαση αγοραπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας, επίσης υπό το ίδιο καθεστώς.

### Σημαντικά γεγονότα

Εντός του α' εξαμήνου 2018 πραγματοποιήθηκαν τα εξής:

- 1) Ολοκληρώθηκε η κατασκευή του αιολικού πάρκου Πευκιάς 9,9 MW, στη θέση Πευκιάς Βοιωτίας, και τέθηκε σε εμπορική λειτουργία το πρώτο εξάμηνο του 2018.

- 2) Ολοκληρώθηκε η κατασκευή του αιολικού πάρκου Γκρόπες – Ράχη Γκιώνη της θυγατρικής ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ, εγκατεστημένης ισχύος 18,9 MW, στις νότιες παρυφές του ορεινού όγκου Πάρνωνα, εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Μονεμβάσιας (Μολάοι & Ζάρακας) στην Π.Ε. Λακωνίας, τέθηκε σε δοκιμαστική λειτουργία και η έναρξη της εμπορικής λειτουργίας τοποθετείται εντός του δεύτερου εξαμήνου του 2018.
- 3) Συνεχίσθηκαν οι κατασκευαστικές εργασίες των αιολικών πάρκων Κασιδιάρης Ι και ΙΙ στις θέσεις Κρανιές – Καραβαμιά – Έλατος και Αγραχλαδιά – Πρ. Ηλίας – Πέτρα Χάιδως – Διαβολορράχη – Πρ. Ηλίας αντιστοίχως, συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 90 MW, εντός των διοικητικών ορίων των Δήμων Ζίτσας και Πωγωνίου στην Π.Ε. Ιωαννίνων, προσβλέποντας σε έναρξη δοκιμαστικής λειτουργίας το πρώτο εξάμηνο του 2019.
- 4) Ξεκίνησαν οι κατασκευαστικές εργασίες της επέκτασης του αιολικού πάρκου Τετράπολις, εγκατεστημένης ισχύος 6,4 MW, στη θέση Μονολάτη – Ξερολίμπα, εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Κεφαλονιάς προσβλέποντας σε έναρξη δοκιμαστικής λειτουργίας το δεύτερο εξάμηνο του 2018.
- 5) Στις 21.02.2018 η Εταιρεία απέκτησε το 100% των μετοχών των εταιρειών «Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΜΑΕΣΤΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ» και «ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ» οι οποίες κατείχαν άδειες εγκατάστασης αιολικών πάρκων 34 MW και 37,8 MW αντιστοίχως, στο όρος Άσκιο της Π.Ε. Κοζάνης στη Δ. Μακεδονία και ξεκίνησαν οι κατασκευαστικές εργασίες προσβλέποντας σε έναρξη δοκιμαστικής λειτουργίας το δεύτερο εξάμηνο του 2019.
- 6) Η Εταιρεία με την από 20.06.2018 απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου διέκοψε τη διαδικασία συγχώνευσης με απορρόφηση των θυγατρικών της εταιρειών «ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ» και «ΑΛΦΑ ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ» όπως αυτές είχαν εγκριθεί με τις από 29.12.2017 και 22.01.2018 αποφάσεις του Διοικητικού της Συμβουλίου αντίστοιχα. Στη συνέχεια, με την από 28.06.2018 απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου αποφασίστηκε η συγχώνευση της Εταιρείας με απορρόφηση των θυγατρικών της εταιρειών «Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΜΑΕΣΤΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ» και «ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ», σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 68-78 του Κ.Ν. 2190/1920, και των εταιρειών «ΑΛΦΑ ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ» και «ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ», σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 68-78 του Κ.Ν. 2190/1920 και 1-5 του Ν. 2166/1993, με ημερομηνία Ισολογισμού Μετασχηματισμού των Απορροφώμενων εταιρειών την 30η Ιουνίου 2018.

### **III. Προοπτικές**

Ο Όμιλος συνεχίζει την αδειοδοτική διαδικασία για την ανάπτυξη όλων των έργων του χαρτοφυλακίου του. Οι προτεραιότητες αξιολογούνται και αναθεωρούνται τακτικά συναρτήσει της σημειούμενης προόδου στην αδειοδότηση, με κυρίαρχο κριτήριο την ταχύτερη δυνατή υλοποίηση των έργων εκείνων που «ωριμάζουν» αδειοδοτικά. Παράλληλα, η Εταιρεία προετοιμάζεται αφενός μεν για τους προσεχείς διαγωνισμούς του Ν. 4414/2016, αφετέρου δε για την αποτελεσματική συμμετοχή της στο νέο τρόπο λειτουργίας της αγοράς ΑΠΕ (συμμετοχή στο Μηχανισμό Βέλτιστης Ακρίβειας Πρόβλεψης).

Οι προοπτικές για την αγορά των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στην Ελλάδα παραμένουν θετικές. Με βάση τις διεθνείς υποχρεώσεις της χώρας θα πρέπει να υπάρξει αύξηση της εγκατεστημένης ισχύος αιολικών πάρκων από 2.652 MW στα τέλη του 2017 (HWEA, Wind Energy Statistics – 2017) σε 7.500 MW το 2020. Σύμφωνα με εκτιμήσεις του ΥΠΕΝ, όπως αυτές διατυπώνονται στην «Περιγραφή Σχήματος Λειτουργικής Ενίσχυσης στους τομείς των ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ» (Φεβ. 2016), εκτιμάται ότι θα εγκατασταθούν περίπου 2.200 έως 2.700 MW νέων έργων ΑΠΕ στο διάστημα 2016 - 2020, στη συντριπτική τους πλειοψηφία αιολικά πάρκα. Το νέο σχήμα λειτουργικής ενίσχυσης των έργων ΑΠΕ σύμφωνα με το Ν. 4414/2016 προβλέπει μεταβολή του καθεστώτος τιμολόγησης από Feed-in-Tariff σε Feed-in-Premium και μηχανισμό βέλτιστης ακρίβειας πρόβλεψης ισχύος μέχρι την ολοκληρωμένη ανάληψη της ευθύνης εξισορρόπησης από τους παραγωγούς ΑΠΕ, διατηρεί, όμως, προτεραιότητα στην κατανομή φορτίου και 20ετείς συμβάσεις αγοραπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας (ΣΕΔΠ), στοιχεία που δίνουν σημαντικό κίνητρο επιτάχυνσης υλοποίησης των έργων,

δεδομένου ότι οι εφαρμοστέες ταρίφες (ΤΑ) των ΣΕΔΠ που θα υπογράφονται από το 2018 και εφεξής καθορίζονται με ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής προσφορών.

Ο Όμιλος διαθέτει σημαντικό χαρτοφυλάκιο αδειών αιολικών πάρκων σε διάφορα στάδια της αδειοδοτικής διαδικασίας, το οποίο αναπτύσσει, ωριμάζοντας αδειοδοτικά τα εκάστοτε επιλεγμένα έργα και συμμετέχοντας στους διαγωνισμούς που θα προκηρυχθούν από την ΡΑΕ.

Παράλληλα με την ανάπτυξη και υλοποίηση νέων έργων, ο Όμιλος επεξεργάζεται την εφαρμογή λύσεων περαιτέρω ελάττωσης του χρηματοδοτικού του κόστους τόσο για τα υφιστάμενα όσο και για τα νέα έργα του, διερευνώντας συνεργασίες για το σκοπό αυτό τόσο με ελληνικά όσο και άλλα ευρωπαϊκά χρηματοπιστωτικά ιδρύματα.

#### **IV. Κίνδυνοι και αβεβαιότητες**

Η ολοκλήρωση του προγράμματος χρηματοδότησης της Ελληνικής Δημοκρατίας τον Αύγουστο του 2018 αποτελεί σημαντικό ορόσημο για την ελληνική οικονομία. Η χώρα έχει επιστρέψει σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης (αν και κατώτερη του αναμενόμενου, το β' τρίμηνο 2018 η αύξηση του ΑΕΠ ανήλθε σε 1,8% σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2018, σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής). Επίσης η Ελληνική Δημοκρατία επέστρεψε στις διεθνείς αγορές (πιο πρόσφατα με την επιτυχημένη έκδοση επταετούς ομολόγου τον Φεβρουάριο του 2018) ενώ και οι αναβαθμίσεις της πιστοληπτικής αξιολόγησης της Ελληνικής Δημοκρατίας υποδεικνύουν βελτιωμένες οικονομικές προοπτικές της χώρας. Όμως, παρά το βελτιωμένο κλίμα οι μακροοικονομικοί κίνδυνοι για την Ελλάδα παραμένουν. Τυχόν αρνητικές εξελίξεις πιθανό να έχουν επιπτώσεις στις δραστηριότητες της Εταιρείας και του Ομίλου, στα αποτελέσματα, στη χρηματοοικονομική κατάσταση και στις προοπτικές τους και κυρίως:

- Στην ικανότητα της Εταιρείας και του Ομίλου να αποπληρώσουν ή αναχρηματοδοτήσουν υφιστάμενο δανεισμό
- Στην ανακτησιμότητα των απαιτήσεων από πελάτες και λοιπούς χρεώστες
- Στην πώληση ηλεκτρικής ενέργειας
- Στην ανακτησιμότητα της αξίας ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων.

Η Διοίκηση εκτιμά διαρκώς την κατάσταση και τις πιθανές μελλοντικές επιπτώσεις της, προκειμένου να διασφαλίσει ότι αναλαμβάνονται όλες οι απαραίτητες ενέργειες και πρωτοβουλίες για την ελαχιστοποίηση τυχόν επιπτώσεων στις εγχώριες δραστηριότητες του Ομίλου.

Παρά την πρόοδο που έχει σημειωθεί τα τελευταία χρόνια, ο κλάδος αντιμετωπίζει ακόμα προκλήσεις λόγω πολύπλοκων και γραφειοκρατικών διαδικασιών αδειοδότησης για την ανάπτυξη και λειτουργία νέων έργων καθώς και προσφυγών στο Συμβούλιο της Επικρατείας. Επιπλέον, ενδεχόμενες μεταβολές του θεσμικού πλαισίου μπορεί να επηρεάσουν δυσμενώς τα λειτουργικά αποτελέσματα του Ομίλου.

Ο Όμιλος εκτίθεται σε διάφορους χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως, ενδεικτικά, κινδύνους αγοράς (συναλλαγματικό κίνδυνο και κίνδυνο επιτοκίων), πιστωτικό κίνδυνο και κίνδυνο ρευστότητας. Οι χρηματοοικονομικοί κίνδυνοι σχετίζονται με τα παρακάτω χρηματοοικονομικά μέσα: εμπορικές απαιτήσεις, ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα, προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις και δανεισμός.

##### *(α) Κίνδυνος αγοράς*

###### *i) Συναλλαγματικός κίνδυνος*

Ο Όμιλος δεν είναι εκτεθειμένος σε κινδύνους από ξένο νόμισμα. Τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις του Ομίλου έχουν αρχικά αναγνωριστεί σε Ευρώ, που είναι το νόμισμα παρουσίασης. Ο συναλλαγματικός κίνδυνος ενδεχομένως θα προκύψει από μελλοντικές εμπορικές συναλλαγές.

ii) Κίνδυνος ταμειακών ροών και κίνδυνος μεταβολών εύλογης αξίας λόγω μεταβολής των επιτοκίων

Ο Όμιλος έχει στο ενεργητικό του σημαντικά έντοκα στοιχεία που περιλαμβάνουν καταθέσεις όψεως και βραχυπρόθεσμες τραπεζικές καταθέσεις. Η έκθεση του Ομίλου στον κίνδυνο από διακυμάνσεις στα επιτόκια προέρχεται από τραπεζικά δάνεια με κυμαινόμενα επιτόκια. Ο Όμιλος είναι εκτεθειμένος σε διακυμάνσεις των επιτοκίων που επικρατούν στην αγορά και τα οποία επηρεάζουν τη χρηματοοικονομική του θέση καθώς και τις ταμειακές του ροές. Το κόστος δανεισμού δύναται να αυξάνεται ως αποτέλεσμα τέτοιων αλλαγών και να δημιουργούνται ενδεχόμενες ζημιές σε περίπτωση εμφάνισης δυσμενών γεγονότων. Διευκρινίζεται ότι τα τελευταία χρόνια, η διακύμανση των επιτοκίων δανεισμού οφείλεται κυρίως στην αύξηση του περιθωρίου δανεισμού από τις τράπεζες, λόγω της έλλειψης ρευστότητας στην ελληνική τραπεζική αγορά και του εκτιμώμενου κινδύνου ελληνικών εταιρειών και λιγότερο στη μεταβολή των επιτοκίων βάσης (π.χ. Euribor).

Το σύνολο των δανείων του Ομίλου είναι σε κυμαινόμενα επιτόκια με βάση το Euribor και το σύνολο του δανεισμού του είναι σε Ευρώ. Ως εκ τούτου, ο κίνδυνος επιτοκίου προέρχεται από μεταβολές των επιτοκίων του Ευρώ. Τα δάνεια του ομίλου με κυμαινόμενο επιτόκιο εκθέτουν τον όμιλο σε κίνδυνο ταμειακών ροών λόγω μεταβολών των επιτοκίων του Ευρώ.

Αναφορικά με τις μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις, η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί συστηματικά και σε συνεχή βάση τις διακυμάνσεις των επιτοκίων και αξιολογεί την ανάγκη λήψης σχετικών θέσεων για την αντιστάθμιση των κινδύνων, όταν και εφόσον αυτοί κρίνονται σημαντικοί.

Ο Όμιλος παρακολουθεί διαρκώς τις τάσεις των επιτοκίων καθώς και τη διάρκεια και τη φύση των χρηματοδοτικών αναγκών των θυγατρικών εταιρειών. Οι αποφάσεις για τη διάρκεια των δανείων αλλά και τη σχέση μεταξύ κυμαινόμενου και σταθερού επιτοκίου λαμβάνονται σε μεμονωμένη βάση.

(β) Πιστωτικός κίνδυνος

Οι κύριοι πελάτες του Ομίλου είναι οι ΔΕΔΔΗΕ και ΔΑΠΕΕΠ (πρώην ΛΑΓΗΕ). Δυνητικός πιστωτικός κίνδυνος υπάρχει στις απαιτήσεις, στα διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα και στις επενδύσεις. Στις περιπτώσεις αυτές, ο κίνδυνος μπορεί να προκύψει από αδυναμία του αντισυμβαλλόμενου να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις του προς τον Όμιλο.

Τα προβλήματα ρευστότητας που αντιμετώπιζαν οι ΔΑΠΕΕΠ και ΔΕΔΔΗΕ είχαν ως αποτέλεσμα την ψήφιση του Ν. 4414/2016, βάσει του οποίου προβλέφθηκε, μεταξύ άλλων, αναδιάρθρωση και ενίσχυση των εσόδων του Ειδικού Λογαριασμού ΑΠΕ & ΣΗΘΥΑ του ΔΑΠΕΕΠ. Η εφαρμογή των μέτρων οδήγησε σε εξάλειψη του ελλείμματος ήδη από το τέλος του 2017 οπότε και σημείωσε λογιστικό πλεόνασμα 42,49 εκατ. Ευρώ. Οι προβλέψεις για τη μελλοντική του πορεία είναι ευοίωνες. Το πλεόνασμα μέχρι το τέλος του 2018 εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο ποσό των 157 εκατ. Ευρώ (Μηνιαίο Δελτίο Ειδικού Λογαριασμού ΑΠΕ & ΣΗΘΥΑ Διασυνδεδεμένου Συστήματος & Δικτύου, ΔΑΠΕΕΠ., Ιούνιος 2018). Παρ' όλα αυτά, δεν έχει εξαλειφθεί ο κίνδυνος τα θέματα ρευστότητας του Ειδικού Λογαριασμού να οξυνθούν εκ νέου αν αρθούν τα υφιστάμενα μέτρα του ν. 4414/16. Ενδεχόμενη πτώχευση ή εκκίνηση άλλης διαδικασίας συλλογικής ικανοποίησης των πιστωτών του ΔΑΠΕΕΠ ή του ΔΕΔΔΗΕ, εφόσον δεν υπάρξει διάδοχη οντότητα που να αναδεχθεί το σύνολο των υποχρεώσεων του ΔΑΠΕΕΠ ή του ΔΕΔΔΗΕ και στο μέτρο που το ύψος του οφειλόμενου ποσού αλλά και μελλοντικών οφειλών από ΔΑΠΕΕΠ/ΔΕΔΔΗΕ στον Όμιλο είναι σημαντικό, μπορεί να επηρεάσει ουσιαστικά δυσμενώς την επιχειρηματική δραστηριότητα, τη χρηματοοικονομική κατάσταση, τα αποτελέσματα, καθώς και τη δυνατότητα του Ομίλου να επιτύχει τους στρατηγικούς του στόχους.

Δυνητικός πιστωτικός κίνδυνος υπάρχει και στα διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα και στις επενδύσεις. Στις περιπτώσεις αυτές, ο κίνδυνος μπορεί να προκύψει από αδυναμία του αντισυμβαλλόμενου να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις του προς τον Όμιλο. Για τη διαχείριση αυτού του πιστωτικού κινδύνου, ο Όμιλος, στο πλαίσιο εγκεκριμένων πολιτικών από το Διοικητικό Συμβούλιο, θέτει όρια στο βαθμό έκθεσης σε κάθε μεμονωμένο χρηματοοικονομικό ίδρυμα.

(γ) Κίνδυνος ρευστότητας

Για τη διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας, ο Όμιλος προϋπολογίζει και παρακολουθεί τις χρηματορροές του και τις ανάγκες του σε πιστωτικά όρια γενικότερα (π.χ. ανάγκες σε χρηματοδότηση, Εγγυητικές Επιστολές κ.λπ.). Ο Όμιλος επιδιώκει να υπάρχουν ρευστά διαθέσιμα, προερχόμενα κυρίως μέσω της δραστηριότητάς του, και μη χρησιμοποιημένα τραπεζικά πιστωτικά όρια για την κάλυψη των αναγκών του.

#### (δ) Λοιποί Κίνδυνοι

Πέρα από τους χρηματοοικονομικούς ο Όμιλος είναι εκτεθειμένος στους ακόλουθους κινδύνους:

- Αλλαγές στη φορολογική, ασφαλιστική και εταιρική νομοθεσία ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς δυσμενώς την επιχειρηματική δραστηριότητα, τη χρηματοοικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα του Ομίλου. Κατά το παρελθόν το Ελληνικό Κράτος επέβαλλε έκτακτες φορολογικές εισφορές που επηρέασαν τα αποτελέσματα του Ομίλου. Δεδομένης της τρέχουσας δημοσιονομικής θέσης του Ελληνικού Δημοσίου, πρόσθετα φορολογικά μέτρα μπορεί να επιβληθούν, που θα μπορούσαν να επηρεάσουν αρνητικά τη χρηματοοικονομική θέση του Ομίλου.
- Ο Όμιλος είναι εκτεθειμένος σε κινδύνους, έστω περιορισμένους, που αφορούν αυξήσεις στο κόστος προμήθειας εξοπλισμού και στο κόστος της κατασκευής, καθώς και καθυστερήσεις στην εκτέλεση της κατασκευής των Έργων.
- Η κατασκευή, λειτουργία και συντήρηση των μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας εξαρτάται από περιορισμένο αριθμό εξειδικευμένων προμηθευτών με αποτέλεσμα ο Όμιλος να εκτίθεται σε διακυμάνσεις κόστους λόγω διαθεσιμότητας του εξοπλισμού και των σχετικών πρώτων υλών (χάλυβας, χαλκός, βιομηχανικές συσκευές κ.λπ.).
- Τα έργα Α.Π.Ε. μπορεί να αντιμετωπίσουν καθυστερήσεις ή διακοπή της κατασκευής τους λόγω αρχαιολογικών ευρημάτων στα γήπεδα εγκατάστασης.
- Ο αριθμός των κατάλληλων τοποθεσιών για μελλοντική ανάπτυξη μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας και, συγκεκριμένα, αιολικών πάρκων, είναι πεπερασμένος.
- Σημαντικός παράγοντας κινδύνου παραμένει η έλλειψη κτηματογράφησης και ισχυρών τίτλων ιδιοκτησίας στις θέσεις όπου ο Όμιλος εγκαθιστά τα έργα Α.Π.Ε.
- Η εξάρτηση από τις καιρικές συνθήκες (κυρίως το αιολικό δυναμικό), οι οποίες είναι από τη φύση τους στοχαστικές και απρόβλεπτες και μπορεί να διαφέρουν σημαντικά από έτος σε έτος, ενδέχεται να οδηγήσει σε αυξομειώσεις της παραγωγής και των σχετικών εσόδων του κλάδου, αν και τα μακροχρόνια στοιχεία μεταβάλλονται ελάχιστα.

## **V. Μη Χρηματοοικονομικά Στοιχεία**

### Εταιρική Διακυβέρνηση

Η εταιρεία ΕΛ.ΤΕΧ ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ εφαρμόζει τις αρχές εταιρικής διακυβέρνησης, όπως αυτές ορίζονται από το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο (Ν. 3016/2002 για την εταιρική διακυβέρνηση, Ν. 3693/2008 άρθρο 37 και Κ.Ν. 2190/1920 άρθρο 43ββ, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 του 4403/2016). Οι εν λόγω αρχές εταιρικής διακυβέρνησης έχουν ενσωματωθεί στον Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρνησης (βάση του οποίου αποτελεί ο Κώδικας Εταιρικής Διακυβέρνησης του ΣΕΒ, Ιανουάριος 2011), ο οποίος βρίσκεται αναρτημένος στον ιστότοπο της Εταιρείας [www.eltechanemos.gr](http://www.eltechanemos.gr).

Η Εταιρεία δεν είχε υιοθετήσει, για την τρέχουσα χρήση 2018, πρακτικές εταιρικής διακυβέρνησης επιπλέον των προβλέψεων της σχετικής νομοθεσίας.

### Ανθρώπινο δυναμικό

Ο Όμιλος βασίζεται ιδιαίτερα στο ανθρώπινο δυναμικό του για την επίτευξη των εταιρικών του στόχων. Ο Όμιλος έχει δημιουργήσει ένα ασφαλές και δίκαιο περιβάλλον εργασίας, τηρώντας τις διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας, προσφέρει ικανοποιητικές αμοιβές και παροχές καθώς και πρόσθετη ασφαλιστική νοσοκομειακή κάλυψη.

Προκειμένου να εξασφαλιστεί το καλύτερο δυνατό επίπεδο ανθρώπινου δυναμικού ο Όμιλος έχει θεσπίσει διαδικασίες επιλογής, επιμόρφωσης, αξιολόγησης και ανταμοιβής του προσωπικού του. Στο πλαίσιο δημιουργίας ενός σταθερού, υγιούς και ασφαλούς εργασιακού περιβάλλοντος, που προάγει την επαγγελματική και προσωπική εξέλιξη των εργαζομένων, εφαρμόζονται Πιστοποιημένα Συστήματα Διαχείρισης της Υγείας και Ασφάλειας, με βάση το πρότυπο OHSAS 18001.

#### Κανονιστική Συμμόρφωση

Ο Όμιλος έχει υιοθετήσει Πρόγραμμα Ηθικής και Κανονιστικής Συμμόρφωσης το οποίο έχει σχεδιαστεί για την πρόληψη, τον εντοπισμό και την αντιμετώπιση ζητημάτων Ηθικής και Κανονιστικής Συμμόρφωσης. Ο Όμιλος επιδιώκει να διεξάγει τις δραστηριότητές του έντιμα, ηθικά, με ακεραιότητα και σε συμμόρφωση με τους ισχύοντες νόμους, κανονισμούς και πρότυπα, τις πολιτικές και τις οδηγίες του Ομίλου, καθώς και τον Κώδικα Δεοντολογίας του. Στον Κώδικα Δεοντολογίας αποτυπώνονται οι βασικές αρχές που διέπουν την επιχειρηματική πρακτική και πολιτική του Ομίλου, αλλά και τη συμπεριφορά των εργαζομένων του.

#### Περιβαλλοντικά θέματα

Ο Όμιλος επιδιώκει την προστασία και το σεβασμό στο φυσικό και ανθρωπογενές περιβάλλον, καθώς και την ελαχιστοποίηση των αρνητικών επιπτώσεων από τις δραστηριότητές του. Τόσο στη μητρική όσο και στις θυγατρικές εταιρείες υιοθετούνται οι αρχές της αειφόρου ανάπτυξης. Ως εκ τούτου ο Όμιλος στοχεύει στην ανάληψη πρωτοβουλιών για την προώθηση μεγαλύτερης περιβαλλοντικής υπευθυνότητας και στην ανάπτυξη φιλικών τεχνολογιών προς το περιβάλλον. Ο Όμιλος εφαρμόζει πιστοποιημένα συστήματα περιβαλλοντικής διαχείρισης εξασφαλίζοντας τη νομοθετική συμμόρφωση και τον περιβαλλοντικό έλεγχο των έργων και δραστηριοτήτων του.

### **VI. Σημαντικές συναλλαγές μεταξύ συνδεδεμένων μερών**

Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της χρήσης καθώς επίσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων στη λήξη της χρήσης που έχουν προκύψει από συναλλαγές της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα μέρη σύμφωνα με το ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

Ποσά α' εξαμήνου 2018 (σε €)

|                                                    | Πωλήσεις<br>αγαθών και<br>υπηρεσιών | Αγορές<br>αγαθών και<br>υπηρεσιών | Απαιτήσεις       | Υποχρεώσεις    |
|----------------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|------------------|----------------|
| <i>Μητρική</i>                                     |                                     |                                   |                  |                |
| <b>ΕΛΛΑΚΤΩΡ ΑΕ</b>                                 | 13.015                              | 92.388                            | 663.052          | 41.739         |
| <i>Θυγατρικές</i>                                  |                                     |                                   |                  |                |
| <b>LASTIS ENERGY INVESTMENTS LTD</b>               | -                                   | -                                 | 105.000          | -              |
| <b>ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΒΕΕ</b>                | -                                   | -                                 | 2.435.339        | -              |
| <b>ΑΛΦΑ ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΒΕΕ</b>           | -                                   | -                                 | 266.530          | -              |
| <b>ΑΝΕΜΟΣ ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ ΑΕ</b>                         | -                                   | -                                 | 15.000           | -              |
| <b>ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΤΕΒ ΑΕ</b> | -                                   | -                                 | -                | -              |
| <b>ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ</b>                  | -                                   | -                                 | 1.820.000        | -              |
| <b>Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΜΑΕΣΤΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ</b> | -                                   | -                                 | 1.080.000        | -              |
| <b>ΘΗΒΑΪΚΟΣ ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ</b>                          | -                                   | -                                 | 1.300.000        | -              |
| <i>Λοιπά συνδεδεμένα μέρη</i>                      |                                     |                                   |                  |                |
| <b>ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ</b>          | -                                   | 543.566                           | -                | 62.726         |
| <b>ΛΟΙΠΑ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ</b>                      | 49                                  | 3.341.436                         | 164.040          | 540.663        |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΘΥΓΑΤΡΙΚΩΝ</b>                           | -                                   | -                                 | <b>7.021.870</b> | -              |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΛΟΙΠΩΝ</b>                               | <b>49</b>                           | <b>3.885.002</b>                  | <b>164.040</b>   | <b>603.389</b> |

Ποσά α' εξαμήνου 2017 (σε €)

|                                           | Πωλήσεις<br>αγαθών και<br>υπηρεσιών | Έσοδα<br>συμμετοχών | Αγορές<br>αγαθών και<br>υπηρεσιών | Απαιτήσεις       | Υποχρεώσεις    |
|-------------------------------------------|-------------------------------------|---------------------|-----------------------------------|------------------|----------------|
| <i>Μητρική</i>                            |                                     |                     |                                   |                  |                |
| <b>ΕΛΛΑΚΤΩΡ ΑΕ</b>                        | 13.731                              | -                   | 88.737                            | 636.199          | 72.052         |
| <i>Θυγατρικές</i>                         |                                     |                     |                                   |                  |                |
| <b>ΑΝΕΜΟΣ ΑΛΚΥΟΝΗΣ ΑΕ</b>                 | -                                   | -                   | 6.875                             | -                | -              |
| <b>ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΝΔΗΛΙΟΥ ΑΕ</b>               | -                                   | -                   | -                                 | 70.000           | -              |
| <b>ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΡΠΑΣΤΩΝΙΟΥ ΑΕ</b>            | -                                   | 51.590              | -                                 | 51.590           | -              |
| <b>ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΛΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΒΕΕ</b>       | -                                   | -                   | -                                 | 1.250.654        | -              |
| <b>ΑΛΦΑ ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΛΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΒΕΕ</b>  | -                                   | -                   | -                                 | 654.789          | -              |
| <b>ΘΗΒΑΪΚΟΣ ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ</b>                 | -                                   | -                   | -                                 | 6.224.016        | -              |
| <i>Λοιπά συνδεδεμένα μέρη</i>             |                                     |                     |                                   |                  |                |
| <b>ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΜΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ</b> | -                                   | -                   | 534.642                           | -                | 662.955        |
| <b>ΛΟΙΠΑ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ</b>             | -                                   | -                   | 101.034                           | 134.280          | 32.665         |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΘΥΓΑΤΡΙΚΩΝ</b>                  | -                                   | <b>51.590</b>       | <b>6.875</b>                      | <b>8.251.049</b> | -              |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΛΟΙΠΩΝ</b>                      | -                                   | -                   | <b>635.675</b>                    | <b>134.280</b>   | <b>695.620</b> |

Αναφορικά με τις ανωτέρω συναλλαγές του α' εξαμήνου 2018 διευκρινίζονται τα εξής:

Τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών αφορούν έσοδα από τόκους ενδοεταιρικού δανείου προς την υπερκείμενη μητρική. Οι αγορές αγαθών και υπηρεσιών αφορούν κυρίως ενοίκια και κοινόχρηστα από την υπερκείμενη μητρική, έξοδα από τόκους ενδοεταιρικού δανείου από θυγατρική και έξοδα παροχής υπηρεσιών διοικητικής υποστήριξης και τεχνικού συμβούλου από λοιπά συνδεδεμένα μέρη που ανήκουν στον όμιλο της υπερκείμενης μητρικής.

Οι απαιτήσεις της Εταιρείας αφορούν, κυρίως, τη χορήγηση δανείου προς την υπερκείμενη μητρική, ποσά που προορίζονται για αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου σε θυγατρικές και ποσά από παροχή υπηρεσιών προς λοιπά συνδεδεμένα μέρη που ανήκουν στον όμιλο της υπερκείμενης μητρικής.

Οι υποχρεώσεις της Εταιρείας αφορούν κυρίως την εκμίσθωση γραφειακών χώρων από την υπερκείμενη μητρική, τη λήψη δανείου από θυγατρική, και σε υποχρεώσεις από παροχή υπηρεσιών από λοιπά συνδεδεμένα μέρη που ανήκουν στον όμιλο της υπερκείμενης μητρικής.

Τα έσοδα από συμμετοχές αφορούν μερίσματα από τη θυγατρική εταιρεία ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΡΠΑΣΤΩΝΙΟΥ ΑΕ.

Οι αμοιβές των διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης του Ομίλου και της Εταιρείας κατά την περίοδο 01.01-30.06.2018 ανήλθαν σε € 146.388 και 134.388 αντίστοιχα.

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη του Ομίλου (και τις οικογένειες αυτών).

Δεν υπάρχουν μεταβολές των συναλλαγών μεταξύ της Εταιρείας και των συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων οι οποίες θα μπορούσαν να έχουν ουσιαστικές συνέπειες στη χρηματοοικονομική θέση και στις επιδόσεις της Εταιρείας για την περίοδο 01.01-30.06.2018.

Όλες οι συναλλαγές που περιγράφονται ανωτέρω έχουν πραγματοποιηθεί με τους συνήθεις όρους της αγοράς.

**VII. Σημαντικά γεγονότα μετά τις 30.06.2018**

Δεν υπάρχουν σημαντικά γεγονότα μετά τις 30.06.2018.

Η παρούσα Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018 έχει αναρτηθεί στο διαδίκτυο, στην ηλεκτρονική διεύθυνση [www.eltechanemos.gr](http://www.eltechanemos.gr).

Κηφισιά, 14 Σεπτεμβρίου 2018  
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ  
ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΣΙΕΤΗΣ

## **Γ. Έκθεση Επισκόπησης Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης**

## **Έκθεση Επισκόπησης εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης**

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ»

### **Εισαγωγή**

Έχουμε επισκοπήσει τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης της Εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» της 30ης Ιουνίου 2018 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις αποτελεσμάτων, συνολικών εισοδημάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή, με τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, καθώς και τα λοιπά στοιχεία της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης. Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ 34») και των λοιπών στοιχείων της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης. Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε συμπέρασμα επί της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης με βάση την επισκόπησης μας.

### **Εύρος επισκόπησης**

Διενεργήσαμε την επισκόπησης μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Επισκόπησης (ΔΠΑΕ) 2410 «Επισκόπηση ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που διενεργείται από τον ανεξάρτητο ελεγκτή της οντότητας». Η επισκόπησης της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στην υποβολή διερευνητικών ερωτημάτων, κυρίως σε πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα, καθώς και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Η επισκόπησης έχει ουσιαστικά μικρότερο εύρος από τον έλεγχο, ο οποίος διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου που έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και συνεπώς δεν μας δίνει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα που θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια δεν εκφράζουμε γνώμη ελέγχου.

---

ΠΡΑΙΣΓΟΥΩΤΕΡΧΑΟΥΣΚΟΥΠΕΡΣ Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρεία, Λεωφ. Κηφισίας 268, 15232 Χαλάνδρι  
Τηλ: +30 210 6874400, Φαξ: +30 210 6874444, [www.pwc.gr](http://www.pwc.gr)

Εθνικής Αντίστασης 17, 55134 Θεσσαλονίκη, Τηλ: +30 2310 488880 Φαξ: +30 2310 459487

### **Συμπέρασμα**

Με βάση την επισκόπησή μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας έκανε να πιστεύουμε ότι η συνημμένη ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτιστεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34 και τα λοιπά στοιχεία της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007.

Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

ΠράϊσογυωτερχαουςΚούπερς  
Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρεία  
Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές  
Α.Μ. ΣΟΕΛ 113

Φώτης Σμυρνής  
ΑΜ ΣΟΕΛ: 52861

## **Δ. Ενδιάμεση Συνοπτική Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση**

Ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση  
σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34  
για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

## Περιεχόμενα Ενδιάμεσης Συνοπτικής Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

|                                                                                       |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <b>Κατάσταση Οικονομικής Θέσης (Ενοποιημένη και Εταιρική) .....</b>                   | <b>19</b> |
| <b>Κατάσταση Αποτελεσμάτων (Ενοποιημένη και Εταιρική).....</b>                        | <b>20</b> |
| <b>Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος (Ενοποιημένη και Εταιρική).....</b>                | <b>21</b> |
| <b>Κατάσταση Αποτελεσμάτων (Ενοποιημένη και Εταιρική).....</b>                        | <b>22</b> |
| <b>Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος (Ενοποιημένη και Εταιρική).....</b>                | <b>23</b> |
| <b>Κατάσταση Μεταβολών Καθαρής Θέσης (Ενοποιημένη και Εταιρική) .....</b>             | <b>24</b> |
| <b>Κατάσταση Ταμειακών Ροών (Ενοποιημένη και Εταιρική).....</b>                       | <b>26</b> |
| <b>Σημειώσεις επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης .....</b> | <b>27</b> |
| <b>1 Γενικές πληροφορίες.....</b>                                                     | <b>27</b> |
| <b>2 Πλαίσιο κατάρτισης ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.....</b>           | <b>27</b> |
| 2.1 Γενικά.....                                                                       | 27        |
| 2.2 Συνέχιση Δραστηριότητας .....                                                     | 28        |
| 2.3 Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες.....                          | 28        |
| 2.4 Μεταβολές στις λογιστικές αρχές .....                                             | 30        |
| 2.5 Στρογγυλοποιήσεις κονδυλίων.....                                                  | 34        |
| 2.6 Συγκριτικές πληροφορίες και αναταξινόμησης κονδυλίων .....                        | 34        |
| <b>3 Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις .....</b>                                       | <b>34</b> |
| 3.1 Διαχείριση Κεφαλαίων.....                                                         | 34        |
| <b>4 Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου .....</b>                                 | <b>35</b> |
| 4.1 Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου .....                                      | 35        |
| 4.2 Κίνδυνος ρευστότητας .....                                                        | 35        |
| 4.3 Προσδιορισμός των ευλόγων αξιών .....                                             | 36        |
| <b>5 Πληροφόρηση κατά τομέα .....</b>                                                 | <b>37</b> |
| <b>6 Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις .....</b>                                              | <b>38</b> |
| <b>7 Άυλα περιουσιακά στοιχεία .....</b>                                              | <b>40</b> |
| <b>8 Συμμετοχές Ομίλου.....</b>                                                       | <b>41</b> |
| <b>9 Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις.....</b>                                           | <b>42</b> |
| <b>10 Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση.....</b>                       | <b>43</b> |
| <b>11 Δεσμευμένες καταθέσεις.....</b>                                                 | <b>43</b> |
| <b>12 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα.....</b>                                       | <b>43</b> |
| <b>13 Μετοχικό κεφάλαιο.....</b>                                                      | <b>44</b> |
| <b>14 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις .....</b>                                    | <b>44</b> |
| <b>15 Δάνεια .....</b>                                                                | <b>45</b> |
| <b>16 Επιχορηγήσεις.....</b>                                                          | <b>46</b> |
| <b>17 Έξοδα ανά κατηγορία.....</b>                                                    | <b>46</b> |
| <b>18 Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) – καθαρά .....</b>                              | <b>47</b> |
| <b>19 Κέρδη ανά μετοχή.....</b>                                                       | <b>47</b> |
| <b>20 Φόρος εισοδήματος.....</b>                                                      | <b>48</b> |
| <b>21 Μερίσματα ανά μετοχή.....</b>                                                   | <b>48</b> |
| <b>22 Ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις .....</b>                                | <b>48</b> |
| <b>23 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη .....</b>                                        | <b>49</b> |
| <b>24 Λοιπές σημειώσεις .....</b>                                                     | <b>50</b> |
| <b>25 Γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού .....</b>                              | <b>50</b> |

## Κατάσταση Οικονομικής Θέσης (Ενοποιημένη και Εταιρική)

|                                                                    |      | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ<br>ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                    | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                    |
|--------------------------------------------------------------------|------|-------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                                                                    | Σημ. | 30-Ιουν-18              | 31-Δεκ-17          | 30-Ιουν-18         | 31-Δεκ-17          |
| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>                                                  |      |                         |                    |                    |                    |
| <b>Μη κυκλοφορούν ενεργητικό</b>                                   |      |                         |                    |                    |                    |
| Ενσώματα πάγια                                                     | 6    | 349.499.827             | 343.124.382        | 284.911.422        | 286.139.565        |
| Άυλα περιουσιακά στοιχεία                                          | 7    | 23.722.020              | 14.437.225         | 8.222.811          | 8.430.888          |
| Επενδύσεις σε θυγατρικές                                           |      | -                       | -                  | 45.429.073         | 36.768.818         |
| Προκαταβολές για μακροπρόθεσμες μισθώσεις                          |      | 1.445.483               | 1.357.477          | 1.371.296          | 1.357.477          |
| Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις                                   | 9    | 1.476.118               | 704.234            | 1.473.118          | 704.234            |
|                                                                    |      | <b>376.143.448</b>      | <b>359.623.318</b> | <b>341.407.720</b> | <b>333.400.982</b> |
| <b>Κυκλοφορούν ενεργητικό</b>                                      |      |                         |                    |                    |                    |
| Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις                                      | 9    | 29.361.545              | 32.599.828         | 29.113.101         | 28.901.733         |
| Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση                   | 10   | -                       | 1.542.831          | -                  | 1.542.831          |
| Προκαταβολές για μακροπρόθεσμες μισθώσεις<br>(βραχυπρόθεσμο μέρος) |      | 74.159                  | 74.159             | 74.159             | 74.159             |
| Δεσμευμένες καταθέσεις                                             | 11   | 10.615.294              | 13.469.174         | 9.382.348          | 13.301.689         |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα                                   | 12   | 8.079.092               | 2.033.171          | 6.499.839          | 1.018.944          |
|                                                                    |      | <b>48.130.091</b>       | <b>49.719.163</b>  | <b>45.069.448</b>  | <b>44.839.357</b>  |
| <b>Σύνολο ενεργητικού</b>                                          |      | <b>424.273.538</b>      | <b>409.342.481</b> | <b>386.477.168</b> | <b>378.240.339</b> |
| <b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ</b>                                               |      |                         |                    |                    |                    |
| <b>Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους</b>                    |      |                         |                    |                    |                    |
| Μετοχικό κεφάλαιο                                                  | 13   | 24.800.100              | 24.800.100         | 24.800.100         | 24.800.100         |
| Αποθεματικό υπέρ το άρτιο                                          | 13   | 70.602.623              | 70.602.623         | 70.602.623         | 70.602.623         |
| Λοιπά αποθεματικά                                                  |      | 9.284.632               | 9.271.720          | 9.264.066          | 9.251.154          |
| Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον                                           |      | 39.659.891              | 32.268.953         | 46.177.679         | 39.736.489         |
|                                                                    |      | <b>144.347.247</b>      | <b>136.943.396</b> | <b>150.844.467</b> | <b>144.390.366</b> |
| Μη ελέγχουσες συμμετοχές                                           |      | 2.997.979               | 2.743.261          | -                  | -                  |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>                                      |      | <b>147.345.225</b>      | <b>139.686.657</b> | <b>150.844.467</b> | <b>144.390.366</b> |
| <b>ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>                                                 |      |                         |                    |                    |                    |
| <b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>                                  |      |                         |                    |                    |                    |
| Δάνεια μακροπρόθεσμα                                               | 15   | 166.573.395             | 169.099.688        | 134.131.263        | 139.365.159        |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις                              |      | 18.762.941              | 13.744.454         | 14.887.204         | 12.982.204         |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία        |      | 152.756                 | 148.292            | 152.756            | 148.292            |
| Επιχορηγήσεις                                                      | 16   | 49.040.025              | 50.365.623         | 48.287.822         | 49.592.928         |
| Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις                                  | 14   | 1.300.000               | -                  | 1.300.000          | -                  |
| Προβλέψεις                                                         |      | 2.411.365               | 2.197.173          | 2.062.992          | 2.023.817          |
|                                                                    |      | <b>238.240.482</b>      | <b>235.555.230</b> | <b>200.822.037</b> | <b>204.112.400</b> |
| <b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>                                  |      |                         |                    |                    |                    |
| Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις                                 | 14   | 12.565.574              | 13.830.116         | 9.739.428          | 9.863.089          |
| Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις (φόρος εισοδήματος)              |      | 578.051                 | 9.678              | 395.239            | -                  |
| Δάνεια βραχυπρόθεσμα                                               | 15   | 25.544.208              | 20.260.799         | 24.675.997         | 19.874.483         |
|                                                                    |      | <b>38.687.832</b>       | <b>34.100.593</b>  | <b>34.810.663</b>  | <b>29.737.572</b>  |
| <b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>                                          |      | <b>276.928.313</b>      | <b>269.655.824</b> | <b>235.632.700</b> | <b>233.849.972</b> |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων</b>                      |      | <b>424.273.538</b>      | <b>409.342.481</b> | <b>386.477.168</b> | <b>378.240.339</b> |

Οι σημειώσεις στις σελίδες 27 έως 50 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## Κατάσταση Αποτελεσμάτων (Ενοποιημένη και Εταιρική)

Α' εξάμηνο 2018 και 2017

| Σημ.                                                                                              | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ<br>ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                   | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
|                                                                                                   | 1-Ιαν έως               |                   | 1-Ιαν έως          |                   |
|                                                                                                   | 30-Ιουν-18              | 30-Ιουν-17        | 30-Ιουν-18         | 30-Ιουν-17        |
| <b>Πωλήσεις</b>                                                                                   | <b>29.352.397</b>       | <b>22.343.223</b> | <b>25.411.768</b>  | <b>21.335.422</b> |
| Κόστος πωληθέντων                                                                                 | (13.910.900)            | (11.581.639)      | (12.345.170)       | (11.176.431)      |
| <b>Μεικτό κέρδος</b>                                                                              | <b>15.441.498</b>       | <b>10.761.583</b> | <b>13.066.599</b>  | <b>10.158.991</b> |
| Έξοδα διοίκησης                                                                                   | (974.423)               | (809.997)         | (863.316)          | (770.278)         |
| Λοιπά έσοδα                                                                                       | 1.325.598               | 1.287.234         | 1.305.106          | 1.245.773         |
| Λοιπά κέρδη/(ζημιές)                                                                              | 91.508                  | (1.330.983)       | 83.121             | 632.444           |
| <b>Αποτελέσματα εκμετάλλευσης</b>                                                                 | <b>15.884.181</b>       | <b>9.907.838</b>  | <b>13.591.509</b>  | <b>11.266.929</b> |
| Έσοδα από μερίσματα*                                                                              | -                       | -                 | -                  | 51.590            |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα                                                                           | 68.521                  | 254.705           | 64.766             | 247.074           |
| Χρηματοοικονομικά (έξοδα)                                                                         | (5.496.602)             | (4.572.737)       | (4.920.122)        | (4.510.350)       |
| <b>Κέρδη προ φόρων</b>                                                                            | <b>10.456.100</b>       | <b>5.589.805</b>  | <b>8.736.154</b>   | <b>7.055.243</b>  |
| Φόρος εισοδήματος                                                                                 | (2.810.443)             | (2.048.432)       | (2.294.965)        | (1.856.784)       |
| <b>Καθαρά κέρδη περιόδου</b>                                                                      | <b>7.645.656</b>        | <b>3.541.373</b>  | <b>6.441.189</b>   | <b>5.198.459</b>  |
| <b>Κέρδη περιόδου αποδιδόμενα σε:</b>                                                             |                         |                   |                    |                   |
| Μετόχους της μητρικής                                                                             | 7.390.938               | 3.356.230         | 6.441.189          | 5.198.459         |
| Μη ελέγχουσες συμμετοχές                                                                          | 254.718                 | 185.143           | -                  | -                 |
|                                                                                                   | <b>7.645.656</b>        | <b>3.541.373</b>  | <b>6.441.189</b>   | <b>5.198.459</b>  |
| <b>Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής - βασικά (σε €)</b> | <b>0,0894</b>           | <b>0,0406</b>     | <b>0,0779</b>      | <b>0,0629</b>     |

\* Τα έσοδα από μερίσματα προέρχονται από τη θυγατρική ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΡΠΑΣΤΩΝΙΟΥ ΑΕ.

Οι σημειώσεις στις σελίδες 27 έως 50 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος (Ενοποιημένη και Εταιρική)

Α' εξάμηνο 2018 και 2017

|                                                                         | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ<br>ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                  | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                  |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------|--------------------|------------------|
|                                                                         | 1-Ιαν έως               |                  | 1-Ιαν έως          |                  |
|                                                                         | 30-Ιουν-18              | 30-Ιουν-17       | 30-Ιουν-18         | 30-Ιουν-17       |
| <b>Καθαρά κέρδη περιόδου</b>                                            | <b>7.645.656</b>        | <b>3.541.373</b> | <b>6.441.189</b>   | <b>5.198.459</b> |
| <b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b>                                        |                         |                  |                    |                  |
| <b>Στοιχεία που ανακατατάσσονται μεταγενέστερα στα αποτελέσματα</b>     |                         |                  |                    |                  |
| Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς πώληση                                   | 12.912                  | (3.399)          | 12.912             | (3.399)          |
| <b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου<br/>(καθαρά, μετά από φόρους)</b> | <b>12.912</b>           | <b>(3.399)</b>   | <b>12.912</b>      | <b>(3.399)</b>   |
| <b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου</b>                       | <b>7.658.568</b>        | <b>3.537.974</b> | <b>6.454.101</b>   | <b>5.195.060</b> |
| <b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου<br/>αποδιδόμενα σε:</b>   |                         |                  |                    |                  |
| Μετόχους της μητρικής                                                   | 7.403.850               | 3.352.831        | 6.454.101          | 5.195.060        |
| Μη ελέγχουσες συμμετοχές                                                | 254.718                 | 185.143          | -                  | -                |
|                                                                         | <b>7.658.568</b>        | <b>3.537.974</b> | <b>6.454.101</b>   | <b>5.195.060</b> |

Οι σημειώσεις στις σελίδες 27 έως 50 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## Κατάσταση Αποτελεσμάτων (Ενοποιημένη και Εταιρική)

Β' τρίμηνο 2018 και 2017

| Σημ.                                                                                       | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ<br>ΣΤΟΙΧΕΙΑ |             | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |             |         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------|--------------------|-------------|---------|
|                                                                                            | 1- Απρ έως              |             | 1- Απρ έως         |             |         |
|                                                                                            | 30-Ιουν-18              | 30-Ιουν-17  | 30-Ιουν-18         | 30-Ιουν-17  |         |
| Πωλήσεις                                                                                   | 11.803.707              | 8.665.561   | 9.778.312          | 8.465.780   |         |
| Κόστος πωληθέντων                                                                          | (7.062.328)             | (6.119.758) | (6.102.089)        | (5.958.583) |         |
| Μεικτό κέρδος                                                                              | 4.741.379               | 2.545.803   | 3.676.223          | 2.507.197   |         |
| Έξοδα διοίκησης                                                                            | (462.105)               | (491.289)   | (464.162)          | (464.286)   |         |
| Λοιπά έσοδα                                                                                | 662.799                 | 633.133     | 652.553            | 622.886     |         |
| Λοιπά κέρδη/(ζημιές)                                                                       | 162.580                 | (32.187)    | 153.963            | (1.575)     |         |
| Αποτελέσματα εκμετάλλευσης                                                                 | 5.104.654               | 2.655.460   | 4.018.576          | 2.664.222   |         |
| Έσοδα από μερίσματα                                                                        | -                       | -           | -                  | 51.590      |         |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα                                                                    | 51.659                  | 154.297     | 47.907             | 151.666     |         |
| Χρηματοοικονομικά (έξοδα)                                                                  | (3.093.321)             | (2.501.868) | (2.764.687)        | (2.464.311) |         |
| Κέρδη προ φόρων                                                                            | 2.062.992               | 307.888     | 1.301.796          | 403.166     |         |
| Φόρος εισοδήματος                                                                          | (463.504)               | (41.383)    | (260.447)          | (12.688)    |         |
| Καθαρά κέρδη περιόδου                                                                      | 1.599.488               | 266.506     | 1.041.349          | 390.478     |         |
| Κέρδη περιόδου αποδιδόμενα σε:                                                             |                         |             |                    |             |         |
| Μετόχους της μητρικής                                                                      | 19                      | 1.519.619   | 270.998            | 1.041.349   | 390.478 |
| Μη ελέγχουσες συμμετοχές                                                                   |                         | 79.869      | (4.491)            | -           | -       |
|                                                                                            |                         | 1.599.488   | 266.506            | 1.041.349   | 390.478 |
| Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής - βασικά (σε €) |                         |             |                    |             |         |
|                                                                                            | 19                      | 0,0184      | 0,0033             | 0,0126      | 0,0047  |

Οι σημειώσεις στις σελίδες 27 έως 50 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος (Ενοποιημένη και Εταιρική)

Β' τρίμηνο 2018 και 2017

|                                                                         | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ<br>ΣΤΟΙΧΕΙΑ  |                | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ       |                |
|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------|--------------------------|----------------|
|                                                                         | 1- Απρ έως<br>30-Ιουν-18 | 30-Ιουν-17     | 1- Απρ έως<br>30-Ιουν-18 | 30-Ιουν-17     |
| <b>Καθαρά κέρδη περιόδου</b>                                            | <b>1.599.488</b>         | <b>266.506</b> | <b>1.041.349</b>         | <b>390.478</b> |
| <b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b>                                        |                          |                |                          |                |
| <b>Στοιχεία που ανακατατάσσονται μεταγενέστερα στα αποτελέσματα</b>     |                          |                |                          |                |
| Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς πώληση                                   | -                        | (2.470)        | -                        | (2.470)        |
| <b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου<br/>(καθαρά, μετά από φόρους)</b> | <b>-</b>                 | <b>(2.470)</b> | <b>-</b>                 | <b>(2.470)</b> |
| <b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα<br/>περιόδου</b>                   | <b>1.599.488</b>         | <b>264.036</b> | <b>1.041.349</b>         | <b>388.009</b> |
| <b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα<br/>περιόδου αποδιδόμενα σε:</b>   |                          |                |                          |                |
| Μετόχους της μητρικής                                                   | 1.519.619                | 268.528        | 1.041.349                | 388.009        |
| Μη ελέγχουσες συμμετοχές                                                | 79.869                   | (4.491)        | -                        | -              |
|                                                                         | <b>1.599.488</b>         | <b>264.037</b> | <b>1.041.349</b>         | <b>388.009</b> |

Οι σημειώσεις στις σελίδες 27 έως 50 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## Κατάσταση Μεταβολών Καθαρής Θέσης (Ενοποιημένη και Εταιρική)

### ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

|                                                                    | Αποδιδόμενα στους Ιδιοκτήτες της μητρικής |                              |                      |                          |             | Μη<br>ελέγχουσες<br>συμμετοχές | Σύνολο<br>ιδίων<br>κεφαλαίων |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|------------------------------|----------------------|--------------------------|-------------|--------------------------------|------------------------------|
|                                                                    | Μετοχικό<br>κεφάλαιο                      | Αποθεματικό<br>υπέρ το άρτιο | Λοιπά<br>αποθεματικά | Αποτελέσματα<br>εις νέον | Σύνολο      |                                |                              |
| 1 Ιανουαρίου 2017                                                  | 24.800.100                                | 70.602.623                   | 8.978.405            | 23.002.010               | 127.383.139 | 5.336.777                      | 132.719.916                  |
| Καθαρό κέρδος περιόδου                                             | -                                         | -                            | -                    | 3.356.230                | 3.356.230   | 185.143                        | 3.541.373                    |
| Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα                                          |                                           |                              |                      |                          |             |                                |                              |
| Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς<br>πώληση                           | -                                         | -                            | (3.399)              | -                        | (3.399)     | -                              | (3.399)                      |
| Λοιπά συνολικά εισοδήματα<br>περιόδου (καθαρά, μετά από<br>φόρους) | -                                         | -                            | (3.399)              | -                        | (3.399)     | -                              | (3.399)                      |
| Συγκεντρωτικά συνολικά<br>εισοδήματα περιόδου                      | -                                         | -                            | (3.399)              | 3.356.230                | 3.352.831   | 185.143                        | 3.537.974                    |
| Διανομή Μerίσματος                                                 | -                                         | -                            | -                    | -                        | -           | (49.567)                       | (49.567)                     |
| Επίπτωση πώλησης θυγατρικής                                        | -                                         | -                            | -                    | -                        | -           | (2.713.825)                    | (2.713.825)                  |
| 30 Ιουνίου 2017                                                    | 24.800.100                                | 70.602.623                   | 8.975.006            | 26.358.240               | 130.735.969 | 2.758.528                      | 133.494.498                  |
| Καθαρό κέρδος περιόδου                                             | -                                         | -                            | -                    | 6.206.029                | 6.206.029   | 34.300                         | 6.240.329                    |
| Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα                                          |                                           |                              |                      |                          |             |                                |                              |
| Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς<br>πώληση                           | -                                         | -                            | 3.468                | -                        | 3.468       | -                              | 3.468                        |
| Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές)                                        | -                                         | -                            | (2.070)              | -                        | (2.070)     | -                              | (2.070)                      |
| Λοιπά συνολικά εισοδήματα<br>περιόδου (καθαρά, μετά από<br>φόρους) | -                                         | -                            | 1.398                | -                        | 1.398       | -                              | 1.398                        |
| Συγκεντρωτικά συνολικά<br>εισοδήματα περιόδου                      | -                                         | -                            | 1.398                | 6.206.029                | 6.207.427   | 34.300                         | 6.241.727                    |
| Μεταφορά σε αποθεματικά                                            | -                                         | -                            | 400.716              | (400.716)                | -           | -                              | -                            |
| Διανομή Μerίσματος                                                 | -                                         | -                            | -                    | -                        | -           | (21.243)                       | (21.243)                     |
| Επίπτωση πώλησης θυγατρικής                                        | -                                         | -                            | (105.399)            | 105.399                  | -           | (28.324)                       | (28.324)                     |
| 31 Δεκεμβρίου 2017                                                 | 24.800.100                                | 70.602.623                   | 9.271.720            | 32.268.953               | 136.943.396 | 2.743.261                      | 139.686.657                  |
| 1 Ιανουαρίου 2018                                                  | 24.800.100                                | 70.602.623                   | 9.271.720            | 32.268.953               | 136.943.396 | 2.743.261                      | 139.686.657                  |
| Καθαρό κέρδος περιόδου                                             | -                                         | -                            | -                    | 7.390.938                | 7.390.938   | 254.718                        | 7.645.656                    |
| Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα                                          |                                           |                              |                      |                          |             |                                |                              |
| Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς<br>πώληση                           | -                                         | -                            | 12.912               | -                        | 12.912      | -                              | 12.912                       |
| Λοιπά συνολικά εισοδήματα<br>περιόδου (καθαρά, μετά από<br>φόρους) | -                                         | -                            | 12.912               | -                        | 12.912      | -                              | 12.912                       |
| Συγκεντρωτικά συνολικά<br>εισοδήματα περιόδου                      | -                                         | -                            | 12.912               | 7.390.938                | 7.403.850   | 254.718                        | 7.658.568                    |
| 30 Ιουνίου 2018                                                    | 24.800.100                                | 70.602.623                   | 9.284.632            | 39.659.891               | 144.347.247 | 2.997.979                      | 147.345.225                  |

Οι σημειώσεις στις σελίδες 27 έως 50 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ**

|                                                                              | Μετοχικό<br>κεφάλαιο | Αποθεματικό<br>υπέρ το<br>άρτιο | Λοιπά<br>αποθεματικά | Αποτελέσματα<br>εις νέον | Σύνολο<br>ιδίων<br>κεφαλαίων |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------------------|----------------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>1 Ιανουαρίου 2017</b>                                                     | <b>24.800.100</b>    | <b>70.602.623</b>               | <b>8.830.466</b>     | <b>31.705.407</b>        | <b>135.938.597</b>           |
| Καθαρό κέρδος περιόδου                                                       | -                    | -                               | -                    | 5.198.459                | 5.198.459                    |
| <b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b><br>Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς<br>πώληση | -                    | -                               | (3.399)              | -                        | (3.399)                      |
| <b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου</b><br>(καθαρά, μετά από φόρους)       | -                    | -                               | (3.399)              | -                        | (3.399)                      |
| <b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα</b><br><b>περιόδου</b>                  | -                    | -                               | (3.399)              | 5.198.459                | 5.195.060                    |
| <b>30 Ιουνίου 2017</b>                                                       | <b>24.800.100</b>    | <b>70.602.623</b>               | <b>8.827.067</b>     | <b>36.903.866</b>        | <b>141.133.657</b>           |
| Καθαρό κέρδος περιόδου                                                       | -                    | -                               | -                    | 3.255.312                | 3.255.312                    |
| <b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b><br>Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς<br>πώληση | -                    | -                               | 3.468                | -                        | 3.468                        |
| Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές)                                                  | -                    | -                               | (2.070)              | -                        | (2.070)                      |
| <b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου</b><br>(καθαρά, μετά από φόρους)       | -                    | -                               | 1.398                | -                        | 1.398                        |
| <b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα</b><br><b>περιόδου</b>                  | -                    | -                               | 1.398                | 3.255.312                | 3.256.710                    |
| Μεταφορά σε αποθεματικά                                                      | -                    | -                               | 422.689              | (422.689)                | -                            |
| <b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>                                                    | <b>24.800.100</b>    | <b>70.602.623</b>               | <b>9.251.154</b>     | <b>39.736.489</b>        | <b>144.390.366</b>           |
| <b>1 Ιανουαρίου 2018</b>                                                     | <b>24.800.100</b>    | <b>70.602.623</b>               | <b>9.251.154</b>     | <b>39.736.489</b>        | <b>144.390.366</b>           |
| Καθαρό κέρδος περιόδου                                                       | -                    | -                               | -                    | 6.441.189                | 6.441.189                    |
| <b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b><br>Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς<br>πώληση | -                    | -                               | 12.912               | -                        | 12.912                       |
| <b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου</b><br>(καθαρά, μετά από φόρους)       | -                    | -                               | 12.912               | -                        | 12.912                       |
| <b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα</b><br><b>περιόδου</b>                  | -                    | -                               | 12.912               | 6.441.189                | 6.454.101                    |
| <b>30 Ιουνίου 2018</b>                                                       | <b>24.800.100</b>    | <b>70.602.623</b>               | <b>9.264.066</b>     | <b>46.177.679</b>        | <b>150.844.467</b>           |

Οι σημειώσεις στις σελίδες 27 έως 50 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## Κατάσταση Ταμειακών Ροών (Ενοποιημένη και Εταιρική)

|                                                                                                                                  | Σημ.     | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ      |                           | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ        |                           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                                                                                                                                  |          | 01.01.2018-<br>30.06.2018 | 01.01.2017-<br>30.06.2017 | 01.01.2018-<br>30.06.2018 | 01.01.2017-<br>30.06.2017 |
| <b>Λειτουργικές Δραστηριότητες</b>                                                                                               |          |                           |                           |                           |                           |
| Κέρδη προ φόρων                                                                                                                  |          | 10.456.100                | 5.589.806                 | 8.736.154                 | 7.055.243                 |
| <i>Πλέον/μείον προσαρμογές για:</i>                                                                                              |          |                           |                           |                           |                           |
| Αποσβέσεις                                                                                                                       | 6, 7, 16 | 6.537.902                 | 5.600.856                 | 5.422.204                 | 5.374.303                 |
| Προβλέψεις                                                                                                                       |          | 49.287                    | 45.393                    | 43.639                    | 44.159                    |
| Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας                                                         |          | (47.333)                  | 1.044.868                 | (44.941)                  | (933.062)                 |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα                                                                                                | 18       | 5.451.779                 | 4.534.455                 | 4.880.947                 | 4.473.301                 |
| <i>Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:</i> |          |                           |                           |                           |                           |
| Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων                                                                                                     |          | 2.421.097                 | 5.931.893                 | (973.338)                 | (1.490.328)               |
| (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)                                                                                   |          | (5.356.797)               | (6.591.806)               | (4.873.801)               | (6.297.306)               |
| <i>Μείον:</i>                                                                                                                    |          |                           |                           |                           |                           |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα                                                                                   |          | (4.931.136)               | (2.871.620)               | (4.760.223)               | (2.806.363)               |
| Καταβληθέντοι φόροι                                                                                                              |          | (7.778)                   | -                         | (7.718)                   | -                         |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)                                                                    |          | 14.573.119                | 13.283.845                | 8.422.922                 | 5.419.947                 |
| <b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>                                                                                                |          |                           |                           |                           |                           |
| (Απόκτηση) / πώληση θυγατρικών και λοιπών επενδύσεων                                                                             |          | (589.206)                 | 1.710.988                 | (2.450.255)               | 2.180.000                 |
| Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων                                                                                       | 6,7      | (13.844.086)              | (58.982.061)              | (5.329.522)               | (37.910.084)              |
| Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων παγίων στοιχείων                                                                               |          | 38.400                    | -                         | 38.400                    | -                         |
| Τόκοι εισπραχθέντες                                                                                                              |          | 55.506                    | 86.296                    | 51.751                    | 71.790                    |
| Πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση                                                          |          | 1.541.224                 | 499.700                   | 1.541.224                 | 499.700                   |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)                                                                     |          | (12.798.162)              | (56.685.076)              | (6.148.402)               | (35.158.593)              |
| <b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>                                                                                             |          |                           |                           |                           |                           |
| Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια                                                                                    |          | 8.347.097                 | 89.192.835                | 5.965.634                 | 75.703.042                |
| Εξοφλήσεις δανείων                                                                                                               |          | (6.704.290)               | (41.609.907)              | (6.678.600)               | (41.584.159)              |
| Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)                                                                  |          | (225.722)                 | (216.700)                 | -                         | -                         |
| Μείωση / (αύξηση) Δεσμευμένων καταθέσεων                                                                                         |          | 2.853.880                 | (660.664)                 | 3.919.341                 | (376.798)                 |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)                                                                  |          | 4.270.964                 | 46.705.565                | 3.206.375                 | 33.742.085                |
| <b>Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)</b>                                            |          |                           |                           |                           |                           |
|                                                                                                                                  |          | <b>6.045.921</b>          | <b>3.304.333</b>          | <b>5.480.895</b>          | <b>4.003.438</b>          |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου                                                                                | 12       | 2.033.171                 | 3.981.489                 | 1.018.944                 | 1.959.376                 |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου                                                                                  | 12       | 8.079.092                 | 7.285.822                 | 6.499.839                 | 5.962.814                 |

Οι σημειώσεις στις σελίδες 27 έως 50 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## **Σημειώσεις επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης**

### **1 Γενικές πληροφορίες**

Ο Όμιλος και οι θυγατρικές του (βλ. σημ. 8) δραστηριοποιούνται στον κλάδο των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Η μητρική Εταιρεία ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ έχει συσταθεί την 22<sup>η</sup> Ιουλίου 1997, είναι εγκατεστημένη στην Ελλάδα και η διεύθυνση της έδρας της και τα κεντρικά γραφεία της είναι στην Ερμού 25, Κηφισιά. Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, στον τομέα της κατασκευής και λειτουργίας μονάδων παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος με την αξιοποίηση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, κυρίως του Αιολικού Δυναμικού. Επίσης είναι κατά 64,5% θυγατρική της εταιρείας ΕΛΛΑΚΤΩΡ Α.Ε, η οποία είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Οι μετοχές της Εταιρείας διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών από τις 22 Ιουλίου 2014.

Η παρούσα ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 14 Σεπτεμβρίου 2018 και είναι διαθέσιμη στη διεύθυνση του διαδικτύου της εταιρείας: [www.eltechanemos.gr](http://www.eltechanemos.gr)

### **2 Πλαίσιο κατάρτισης ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης**

#### **2.1 Γενικά**

Η παρούσα ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία περιλαμβάνει ατομικά και ενοποιημένα στοιχεία, καλύπτει την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018, και έχει συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο («ΔΛΠ») 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά». Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχει συνταχθεί σύμφωνα με εκείνα τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ») που είτε είχαν εκδοθεί και ίσχυαν την περίοδο σύνταξης αυτής της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης (Σεπτέμβριος 2018), είτε είχαν εκδοθεί και είχαν πρόωρα υιοθετηθεί.

Οι λογιστικές αρχές, οι οποίες χρησιμοποιήθηκαν κατά τη σύνταξη της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, είναι συμβατές με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017, με εξαίρεση την εφαρμογή των νέων προτύπων και διερμηνειών που αναφέρονται παρακάτω, η εφαρμογή των οποίων είναι υποχρεωτική για τις λογιστικές χρήσεις που ξεκινούν την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2018.

**Για την καλύτερη κατανόηση και πληρέστερη πληροφόρηση η παρούσα ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση πρέπει να διαβάζεται παράλληλα με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017 που έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρείας ([www.eltechanemos.gr](http://www.eltechanemos.gr))**

Αυτή η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχει συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους.

Αναφορικά με δαπάνες που πραγματοποιούνται σε μη τακτά χρονικά διαστήματα κατά τη διάρκεια της χρήσης, έχουν διενεργηθεί προβλέψεις εξόδων ή πραγματοποιηθέντα έξοδα έχουν καταχωρηθεί σε μεταβατικούς λογαριασμούς, μόνο στις περιπτώσεις που ο χειρισμός αυτός θα ήταν ο ενδεδειγμένος κατά το τέλος της χρήσης.

Ο φόρος εισοδήματος στην ενδιάμεση περίοδο αναγνωρίστηκε χρησιμοποιώντας τον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή της 30.06.2018 που θα ήταν εφαρμόσιμος στα αναμενόμενα ετήσια αποτελέσματα.

## 2.2 Συνέχιση Δραστηριότητας

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχει συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) και παρουσιάζει εύλογα την οικονομική θέση, τα αποτελέσματα και τις ταμειακές ροές του Ομίλου με βάση την αρχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας.

Μετά από προσεκτική εξέταση και για τους λόγους που εξηγούνται στην Διαχείριση Χρηματοοικονομικού Κινδύνου στη σημείωση 3 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2017, ο Όμιλος θεωρεί ότι: (α) η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων στη βάση της συνεχούς δραστηριότητας δεν επηρεάζεται, (β) τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις του Ομίλου παρουσιάζονται ορθά σε σχέση με τις λογιστικές αρχές που εφαρμόζει ο Όμιλος και (γ) έχουν σχεδιαστεί προγράμματα λειτουργίας και δράσεις για την αντιμετώπιση προβλημάτων που ενδέχεται να προκύψουν αναφορικά με τις δραστηριότητες του Ομίλου.

## 2.3 Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων, τροποποιήσεων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω.

### Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για την τρέχουσα οικονομική χρήση

#### **ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα»**

Το ΔΠΧΑ 9 αντικαθιστά τις πρόνοιες του ΔΛΠ 39 που αφορούν στην ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων και συμπεριλαμβάνει επίσης ένα μοντέλο αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών το οποίο αντικαθιστά το μοντέλο των πραγματοποιημένων πιστωτικών ζημιών που εφαρμόζονταν βάσει του ΔΛΠ 39. Επιπλέον, το ΔΠΧΑ 9 καθιερώνει μία προσέγγιση της λογιστικής αντιστάθμισης βασισμένη σε αρχές και αντιμετωπίζει ασυνέπειες και αδυναμίες στο προηγούμενο μοντέλο του ΔΛΠ 39. Η επίδραση από την εφαρμογή του προτύπου στον Όμιλο περιγράφεται στη σημείωση 2.4.

#### **ΔΠΧΑ 15 «Εσοδα από Συμβόλαια με Πελάτες»**

Το ΔΠΧΑ 15 εκδόθηκε τον Μάιο του 2014. Σκοπός του προτύπου είναι να παρέχει ένα ενιαίο, κατανοητό μοντέλο αναγνώρισης των εσόδων από όλα τα συμβόλαια με πελάτες ώστε να βελτιώσει τη συγκρισιμότητα μεταξύ εταιρειών του ίδιου κλάδου, διαφορετικών κλάδων και διαφορετικών κεφαλαιαγορών. Περιλαμβάνει τις αρχές που πρέπει να εφαρμόσει μία οικονομική οντότητα για να προσδιορίσει την επιμέτρηση των εσόδων και τη χρονική στιγμή της αναγνώρισής τους. Η βασική αρχή είναι ότι μία οικονομική οντότητα αναγνωρίζει τα έσοδα με τρόπο που να απεικονίζει τη μεταβίβαση των αγαθών ή υπηρεσιών στους πελάτες στο ποσό το οποίο αναμένει να δικαιούται σε αντάλλαγμα για αυτά τα αγαθά ή τις υπηρεσίες. Η επίδραση από την εφαρμογή του προτύπου στον Όμιλο περιγράφεται στη σημείωση 2.4.

#### **Ε.Α.Δ.Π.Χ.Α 22 “Συναλλαγές σε ξένο νόμισμα και προκαταβολές”**

Η Διερμηνεία παρέχει καθοδήγηση σχετικά με πως προσδιορίζεται η ημερομηνία της συναλλαγής όταν εφαρμόζεται το πρότυπο που αφορά τις συναλλαγές σε ξένο νόμισμα, ΔΛΠ 21. Η Διερμηνεία έχει εφαρμογή όταν μία οντότητα είτε καταβάλει, είτε εισπράττει προκαταβολικά τίμημα για συμβάσεις που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα.

#### **Ετήσιες βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ 2014 (Κύκλος 2014 – 2016)**

##### ΔΛΠ 28 “Συμμετοχές σε συγγενείς και κοινοπραξίες”

Οι τροποποιήσεις παρέχουν διευκρινήσεις ως προς το ότι όταν οι οργανισμοί διαχείρισης επενδύσεων κεφαλαίων, τα αμοιβαία κεφάλαια, και οντότητες με παρόμοιες δραστηριότητες εφαρμόζουν την επιλογή να επιμετρούν τις συμμετοχές σε συγγενείς ή κοινοπραξίες σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων, αυτή η επιλογή θα πρέπει να γίνει ξεχωριστά για κάθε συγγενή ή κοινοπραξία κατά την αρχική αναγνώριση.

---

**Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους**

**ΔΠΧΑ 9 (Τροποποιήσεις) “Δικαιώματα πρόωρης αποπληρωμής με καταβολή αρνητικής ποινής εξόφλησης”** (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Οι τροποποιήσεις παρέχουν στις εταιρείες την δυνατότητα, εφόσον πληρούν μία συγκεκριμένη συνθήκη, να επιμετρούν χρηματοοικονομικά στοιχεία με δικαίωμα πρόωρης αποπληρωμής και καταβολή αρνητικής ποινής εξόφλησης (negative compensation) στο αναπόσβεστο κόστος ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εισοδημάτων αντί στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων.

**ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις»** (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Το ΔΠΧΑ 16 εκδόθηκε τον Ιανουάριο του 2016 και αντικαθιστά το ΔΛΠ 17. Σκοπός του προτύπου είναι να εξασφαλίσει ότι οι μισθωτές και οι εκμισθωτές παρέχουν χρήσιμη πληροφόρηση που παρουσιάζει εύλογα την ουσία των συναλλαγών που αφορούν μισθώσεις. Το ΔΠΧΑ 16 εισάγει ένα ενιαίο μοντέλο για το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του μισθωτή, το οποίο απαιτεί ο μισθωτής να αναγνωρίζει περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις για όλες τις συμβάσεις μισθώσεων με διάρκεια άνω των 12 μηνών, εκτός εάν το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι μη σημαντικής αξίας. Σχετικά με το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του εκμισθωτή, το ΔΠΧΑ 16 ενσωματώνει ουσιαστικά τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 17. Επομένως, ο εκμισθωτής συνεχίζει να κατηγοριοποιεί τις συμβάσεις μισθώσεων σε λειτουργικές και χρηματοδοτικές μισθώσεις, και να ακολουθεί διαφορετικό λογιστικό χειρισμό για κάθε τύπο σύμβασης. Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 16 στις οικονομικές καταστάσεις.

**ΔΛΠ 28 (Τροποποιήσεις) “Μακροπρόθεσμες συμμετοχές σε συγγενείς και κοινοπραξίες”** (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι οι οντότητες πρέπει να λογιστικοποιούν τις μακροπρόθεσμες συμμετοχές τους σε μία συγγενή εταιρεία ή κοινοπραξία - στις οποίες δεν εφαρμόζεται η μέθοδος της καθαρής θέσης - με βάση το ΔΠΧΑ 9. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 23 “Αβεβαιότητα σχετικά με τον χειρισμό θεμάτων φορολογίας εισοδήματος”** (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Η Διερμηνεία παρέχει επεξηγήσεις ως προς την αναγνώριση και επιμέτρηση του τρέχοντος και αναβαλλόμενου φόρου εισοδήματος όταν υπάρχει αβεβαιότητα σχετικά με την φορολογική αντιμετώπιση κάποιων στοιχείων. Το Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 23 έχει εφαρμογή σε όλες τις πτυχές της λογιστικοποίησης του φόρου εισοδήματος όταν υπάρχει τέτοια αβεβαιότητα, συμπεριλαμβανομένου του φορολογητέου κέρδους/ζημιάς, της φορολογικής βάσης των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τα φορολογικά κέρδη και φορολογικές ζημιές και τους φορολογικούς συντελεστές. Η Διερμηνεία δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**ΔΛΠ 19 (Τροποποιήσεις) “Τροποποίηση προγράμματος, περικοπή ή διακανονισμός”** (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Οι τροποποιήσεις καθορίζουν τον τρόπο με τον οποίο οι οντότητες πρέπει να προσδιορίζουν τα συνταξιοδοτικά έξοδα όταν λαμβάνουν χώρα αλλαγές σε συνταξιοδοτικά προγράμματα καθορισμένων παροχών. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**Ετήσιες βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ (Κύκλος 2015 – 2017)** (εφαρμόζονται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Οι τροποποιήσεις που παρατίθενται παρακάτω περιλαμβάνουν αλλαγές σε τέσσερα ΔΠΧΑ. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 3 “Συνενώσεις επιχειρήσεων”

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα επαναμετρά το ποσοστό που κατείχε προηγουμένως σε μία από κοινού ελεγχόμενη δραστηριότητα όταν αποκτά τον έλεγχο της επιχείρησης αυτής.

#### ΔΠΧΑ 11 “Από κοινού συμφωνίες”

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα δεν επαναμετρά το ποσοστό που κατείχε προηγουμένως σε μία από κοινού ελεγχόμενη δραστηριότητα όταν αποκτά από κοινού έλεγχο στην επιχείρηση αυτή.

#### ΔΛΠ 12 “Φόροι εισοδήματος”

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα λογιστικοποιεί όλες τις επιπτώσεις στο φόρο εισοδήματος από πληρωμές μερισμάτων με τον ίδιο τρόπο.

#### ΔΛΠ 23 “Κόστος δανεισμού”

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα χειρίζεται ως μέρος του γενικού δανεισμού οποιοδήποτε δάνειο αναλήφθηκε ειδικά για την ανάπτυξη ενός περιουσιακού στοιχείου όταν το στοιχείο αυτό είναι έτοιμο για τη χρήση την οποία προορίζεται ή την πώλησή του.

## **2.4 Μεταβολές στις λογιστικές αρχές**

### **ΔΠΧΑ 15 «Εσοδα από Συμβόλαια με Πελάτες»**

Το ΔΠΧΑ 15 αντικαθιστά το ΔΛΠ 11 «Κατασκευαστικά Συμβόλαια», το ΔΛΠ 18 «Εσοδα» και τις συναφείς διερμηνείες και εφαρμόζεται σε όλα τα έσοδα που προέρχονται από συμβάσεις με πελάτες, εκτός αν οι συμβάσεις αυτές εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής άλλων προτύπων. Το νέο πρότυπο καθιερώνει ένα μοντέλο πέντε σταδίων για να επιμετρήσει τα έσοδα που προκύπτουν από συμβάσεις με πελάτες:

1. Προσδιορισμός της σύμβασης με τον πελάτη.
2. Προσδιορισμός των υποχρεώσεων εκτέλεσης.
3. Προσδιορισμός της τιμής συναλλαγής.
4. Επιμερισμός της τιμής συναλλαγής στις υποχρεώσεις εκτέλεσης της σύμβασης.
5. Αναγνώριση εσόδων όταν ή ενόσω μια οικονομική οντότητα εκπληρώνει την υποχρέωση εκτέλεσης.

Η βασική αρχή είναι ότι μία οικονομική οντότητα θα αναγνωρίσει τα έσοδα με τρόπο που να απεικονίζει τη μεταβίβαση των αγαθών ή υπηρεσιών στους πελάτες στο ποσό το οποίο αναμένει να δικαιούται σε αντάλλαγμα για αυτά τα αγαθά ή τις υπηρεσίες. Επίσης, περιλαμβάνει τις αρχές που πρέπει να εφαρμόσει μία οικονομική οντότητα για να προσδιορίσει την επιμέτρηση των εσόδων και τη χρονική στιγμή της αναγνώρισής τους. Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 15, τα έσοδα αναγνωρίζονται όταν ο πελάτης απόκτη τον έλεγχο των αγαθών ή υπηρεσιών, προσδιορίζοντας το χρόνο της μεταβίβασης του ελέγχου - είτε σε δεδομένη χρονική στιγμή είτε σε βάθος χρόνου.

Ως έσοδο ορίζεται το ποσό το οποίο μια οικονομική οντότητα αναμένει να δικαιούται ως αντάλλαγμα για τα αγαθά ή τις υπηρεσίες που μεταβίβασε σε έναν πελάτη, εκτός από τα ποσά που εισπράττονται για λογαριασμό τρίτων (φόρος προστιθέμενης αξίας, λοιποί φόροι επί των πωλήσεων). Τα μεταβλητά ποσά περιλαμβάνονται στο τίμημα και υπολογίζονται είτε με τη μέθοδο της «αναμενόμενης αξίας» είτε με τη μέθοδο του «πιο πιθανού ποσού».

Τα έσοδα από την παροχή των υπηρεσιών αναγνωρίζονται την λογιστική περίοδο την οποία οι υπηρεσίες παρέχονται και επιμετρώνται σύμφωνα με την φύση των υπηρεσιών που παρέχονται, χρησιμοποιώντας είτε μεθόδους εκροών (“output methods”) είτε μεθόδους εισροών (“input methods”).

Η απαίτηση από τον πελάτη αναγνωρίζεται όταν υπάρχει ένα άνευ προϋποθέσεων δικαίωμα να λάβει η οικονομική οντότητα το τίμημα για τις εκτελεσμένες υποχρεώσεις της σύμβασης προς τον πελάτη.

Η υιοθέτηση του προτύπου δεν είχε σημαντική επίπτωση στην ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση του Ομίλου, καθώς η αναγνώριση των βασικών πηγών εσόδου, (οι οποίες αφορούν στα έσοδα από την πώληση παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές), δεν επηρεάζεται από την υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 15

#### **ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα»**

Το ΔΠΧΑ 9 αντικαθιστά τις πρόνοιες του ΔΛΠ 39 που αφορούν στην ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων και συμπεριλαμβάνει επίσης ένα μοντέλο αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών το οποίο αντικαθιστά το μοντέλο των πραγματοποιημένων πιστωτικών ζημιών που εφαρμόζονταν βάσει του ΔΛΠ 39. Το ΔΠΧΑ 9 εισάγει μια προσέγγιση αναμενόμενης πιστωτικής ζημιάς με βάση πληροφορίες που αφορούν το μέλλον, η οποία έχει σκοπό την προγενέστερη αναγνώριση πιστωτικών ζημιών σε σχέση με την προσέγγιση της πραγματοποιηθείσας ζημιάς απομείωσης σύμφωνα με το ΔΛΠ 39. Επιπλέον, το ΔΠΧΑ 9 καθιερώνει μία προσέγγιση της λογιστικής αντιστάθμισης βασιζόμενη σε αρχές και αντιμετωπίζει ασυνέπειες και αδυναμίες στο προηγούμενο μοντέλο του ΔΛΠ 39.

Η υιοθέτηση του ΔΧΠΑ 9 πραγματοποιήθηκε χωρίς την αναθεώρηση των συγκριτικών πληροφοριών και συνεπώς οι προσαρμογές που προέκυψαν από τη νέα ταξινόμηση και τους νέους κανόνες απομείωσης δεν εμφανίζονται στην χρηματοοικονομική θέση της 31ης Δεκεμβρίου 2017.

Η υιοθέτηση του Δ.Π.Χ.Α. 9 «Χρηματοοικονομικά Μέσα» είχε σαν αποτέλεσμα αλλαγές στις λογιστικές πολιτικές του Ομίλου, που σχετίζονται με χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία από την 1η Ιανουαρίου 2018, ενώ δεν είχε επίδραση στις λογιστικές πολιτικές που αφορούν χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις.

#### **Ταξινόμηση, αναγνώριση και επιμέτρηση**

Το ΔΠΧΑ 9 διατηρεί σε μεγάλο βαθμό τις υπάρχουσες απαιτήσεις του ΔΛΠ 39 για την ταξινόμηση και τη μέτρηση των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων. Ωστόσο, εξαλείφει τις προηγούμενες κατηγορίες του ΔΛΠ 39 για τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία: διακρατούμενα ως τη λήξη, δάνεια και απαιτήσεις και διαθέσιμα προς πώληση. Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 9, τα χρηματοοικονομικά μέσα μεταγενέστερα επιμετρώνται στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων, στο αποσβεσμένο κόστος, ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εισοδημάτων.

Η κατάταξη βασίζεται σε δύο κριτήρια:

- το επιχειρηματικό μοντέλο εντός του οποίου διακατέχεται το χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο, δηλαδή εάν στόχος είναι η διακράτηση με σκοπό την είσπραξη συμβατικών ταμειακών ροών ή η είσπραξη συμβατικών ταμειακών ροών καθώς και η πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και
- εάν οι συμβατικές ταμειακές ροές του χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου συνίστανται αποκλειστικά σε αποπληρωμή κεφαλαίου και τόκων επί του ανεξόφλητου υπολοίπου («SPPI» κριτήριο).

Η Εταιρία χρησιμοποιεί τις ακόλουθες κατηγορίες κατάταξης και επιμέτρησης για τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία:

##### **α) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία σε αποσβέσιμο κόστος**

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού θα επιμετρώνται στο αποσβέσιμο κόστος, εάν κατέχονται στα πλαίσια ενός επιχειρηματικού μοντέλου με σκοπό τη διακράτησή τους και την είσπραξη των συμβατικών ταμειακών ροών που πληρούν το SPPI κριτήριο. Τα έσοδα των τόκων αυτών των στοιχείων περιλαμβάνονται στα χρηματοοικονομικά έσοδα και αναγνωρίζονται με τη χρήση του πραγματικού επιτοκίου. Οποιοδήποτε κέρδος ή ζημία που προκύπτει από τη διαγραφή αναγνωρίζεται αμέσως στην κατάσταση αποτελεσμάτων.

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που ταξινομούνται σε αυτή την κατηγορία περιλαμβάνουν κυρίως τα παρακάτω περιουσιακά στοιχεία:

---

### *Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις*

Οι εμπορικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται αρχικά στην εύλογη αξία τους και μεταγενέστερα αποτιμώνται στο αποσβέσιμο κόστος με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου, εκτός εάν το αποτέλεσμα της προεξόφλησης δεν είναι σημαντικό, μειωμένο με τυχόν ζημιά απομείωσης. Οι εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις περιλαμβάνουν επίσης, συναλλαγματικές και γραμμάτια εισπρακτέα.

### *Δάνεια χορηγηθέντα*

Περιλαμβάνει μη παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία με πάγιες ή προσδιορισμένες πληρωμές, τα οποία δεν διαπραγματεύονται σε ενεργές αγορές και δεν υπάρχει πρόθεση πώλησης αυτών. Περιλαμβάνονται στο κυκλοφορούν ενεργητικό, εκτός από εκείνα με λήξεις μεγαλύτερες των 12 μηνών από την ημερομηνία ισολογισμού. Τα τελευταία συμπεριλαμβάνονται στα μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία. Τα χορηγηθέντα δάνεια συμπεριλαμβάνονται στις «Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές απαιτήσεις» στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης.

### **β) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω λοιπών συνολικών εισοδημάτων**

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού θα επιμετρώνται στην εύλογη αξία μέσω της κατάστασης λοιπών συνολικών εισοδημάτων, εάν κατέχονται ως μέρος ενός επιχειρηματικού μοντέλου του οποίου ο στόχος είναι τόσο η είσπραξη των ταμειακών ροών όσο και η πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού και οι συμβατικές αυτές ταμειακές ροές αφορούν αποκλειστικά σε πληρωμές κεφαλαίου και τόκων. Οι μεταβολές στην εύλογη αξία τους αναγνωρίζονται στην κατάσταση συνολικού εισοδήματος εκτός από την αναγνώριση κερδών ή ζημιών και κατά την αποαγνώρισή τους τα συσσωρευμένα κέρδη ή ζημιές δεν θα ανακυκλώνονται στα αποτελέσματα χρήσης. Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται μόνο επενδύσεις τις οποίες ο Όμιλος (ή η Εταιρεία) έχει την πρόθεση να κρατήσει στο προβλεπόμενο μέλλον και έχει αμετάκλητα αποφασίσει να τα ταξινομήσει κατά τον τρόπο αυτό στην αρχική αναγνώριση τους ή στη μεταβίβαση στο ΔΧΠΑ 9. Μερίσματα από τέτοιες επενδύσεις συνεχίζουν να αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων, εκτός αν αντιπροσωπεύουν ανάκτηση μέρους του κόστους της επένδυσης. Τυχόν απομειώσεις δεν παρουσιάζονται ξεχωριστά από λοιπές προσαρμογές της εύλογης αξίας των συγκεκριμένων χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων ενεργητικού.

Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται επενδύσεις σε αμοιβαία κεφάλαια διαθεσίμων. Οι επενδύσεις αυτές δεν πληρούν τα κριτήρια για κατάταξη στο αποσβεσμένο κόστος και σύμφωνα με το ΔΛΠ 39, οι επενδύσεις του Ομίλου σε αμοιβαία κεφάλαια διαθεσίμων είχαν ταξινομηθεί ως χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση. Κατά τη μετάβαση στο ΔΠΧΑ 9, οι επενδύσεις του Ομίλου σε αμοιβαία κεφάλαια διαθεσίμων αναταξινομήθηκαν από τα «διαθέσιμα προς πώληση περιουσιακά στοιχεία» στα «χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω λοιπών συνολικών εισοδημάτων». Στις 30.06.2018 ο Όμιλος δεν κατείχε αμοιβαία κεφάλαια διαθεσίμων λόγω πώλησής τους κατά τη διάρκεια της περιόδου (βλ. σημ 10).

### **γ) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων**

Σε κάθε άλλη περίπτωση τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού θα επιμετρώνται στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων χρήσης. Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία τους μέσω αποτελεσμάτων αναγνωρίζονται αρχικά σε εύλογη αξία και οι δαπάνες συναλλαγής αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα την περίοδο που προκύπτουν. Τα πραγματοποιημένα και μη πραγματοποιημένα κέρδη ή ζημιές που προκύπτουν από τις μεταβολές της εύλογης αξίας των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων αποτιμώμενα στην εύλογη αξία τους με μεταβολές στα αποτελέσματα, αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα την περίοδο που προκύπτουν.

### **Αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές**

Ο Όμιλος έχει τρεις κατηγορίες χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων που υπόκεινται στο νέο μοντέλο των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών του ΔΠΧΑ 9:

- Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις
- Δάνεια χορηγηθέντα και

- 
- Λοιπά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία επιμετρούμενα στο αποσβέσιμο κόστος.

Ενώ τα ταμειακά διαθέσιμα και τα ταμειακά ισοδύναμα υπόκεινται επίσης στις απαιτήσεις απομείωσης του ΔΠΧΑ 9, η αναγνωρισθείσα ζημιά απομείωσης ήταν επουσιώδης.

Το ΔΠΧΑ 9 απαιτεί από τον Όμιλο να υιοθετήσει το μοντέλο των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών για κάθε μία από τις παραπάνω κατηγορίες περιουσιακών στοιχείων.

Η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 9 οδήγησε σε αλλαγή της λογιστικής αντιμετώπισης των ζημιών απομείωσης για τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία, καθώς αντικατέστησε το χειρισμό του ΔΛΠ 39 για αναγνώριση πραγματοποιηθείσων ζημιών με την αναγνώριση των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών.

#### *Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις*

Ο Όμιλος εφαρμόζει την απλοποιημένη προσέγγιση του ΔΠΧΑ 9 για τον υπολογισμό των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών. Η πρόβλεψη ζημιάς επιμετράται πάντοτε σε ποσό ίσο με τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές καθόλη τη διάρκεια ζωής της απαίτησης. Για τον προσδιορισμό των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών σε σχέση με τις εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις (συμπεριλαμβανομένων εκείνων που προκύπτουν από λειτουργικές μισθώσεις), ο Όμιλος χρησιμοποιεί πίνακα προβλέψεων πιστωτικής ζημιάς με βάση την ενηλικίωση των υπολοίπων των απαιτήσεων. Οι προβλέψεις πιστωτικών ζημιών βασίζονται σε ιστορικά στοιχεία λαμβάνοντας υπόψη μελλοντικούς παράγοντες σε σχέση με τους οφειλότες και το οικονομικό περιβάλλον. Η υιοθέτηση του ανωτέρω προτύπου δεν είχε σημαντική επίπτωση στις ενδιάμεσες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου, καθώς τα εν λόγω χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία θεωρούνται χαμηλού πιστωτικού κινδύνου και η τυχόν πρόβλεψη ζημιάς περιορίζεται στις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές των επόμενων 12 μηνών. Όλες οι παραδοχές, λογιστικές πολιτικές και τεχνικές υπολογισμού που εφαρμόστηκαν για τον υπολογισμό των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών, θα συνεχίσουν να αποτελούν αντικείμενο επανεξέτασης και βελτιώσεων.

#### *Δάνεια*

Οι αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές αναγνωρίζονται με βάση τα παρακάτω:

- αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές δωδεκαμήνου αναγνωρίζονται κατά την αρχική αναγνώριση, αντανakλώντας τμήμα των υστερήσεων ταμειακών ροών καθ' όλη τη διάρκεια ζωής που θα προκύψουν εάν υπάρξει αθέτηση κατά τους 12 μήνες μετά την ημερομηνία αναφοράς, σταθμισμένες με την πιθανότητα της αθέτησης. Οι απαιτήσεις αυτής της κατηγορίας αναφέρονται ως μέσα στο στάδιο 1.
- αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές για όλη τη διάρκεια ζωής αναγνωρίζονται σε περίπτωση σημαντικής αύξησης του πιστωτικού κινδύνου που εντοπίζεται μεταγενέστερα της αρχικής αναγνώρισης του χρηματοοικονομικού μέσου, αντανakλώντας υστερήσεις ταμειακών ροών που θα προκύψουν από όλα τα πιθανά γεγονότα αθέτησης καθ' όλη την αναμενόμενη διάρκεια ζωής ενός χρηματοοικονομικού μέσου, σταθμισμένες με την πιθανότητα της αθέτησης. Οι απαιτήσεις αυτής της κατηγορίας αναφέρονται ως μέσα στο στάδιο 2.
- αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές για όλη τη διάρκεια της ζωής αναγνωρίζονται πάντα για απαιτήσεις απομειωμένης πιστωτικής αξίας και αναφέρονται ως μέσα στο στάδιο 3. Ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο θεωρείται απομειωμένης πιστωτικής αξίας όταν έχουν προκύψει ένα ή περισσότερα γεγονότα που έχουν επιζήμιες συνέπειες για τις εκτιμώμενες μελλοντικές ταμειακές ροές του χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου.»

#### *Λοιπά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία επιμετρούμενα στο αποσβέσιμο κόστος*

Για τα λοιπά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου που επιμετρώνται στο αποσβέσιμο κόστος χρησιμοποιείται η γενική προσέγγιση. Τα εν λόγω χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία θεωρούνται χαμηλού πιστωτικού κινδύνου και η τυχόν πρόβλεψη ζημιάς περιορίζεται στις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές των επόμενων 12 μηνών.

Η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 9 δεν είχε σημαντική επίπτωση στην ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της Εταιρείας και του Ομίλου.

## 2.5 Στρογγυλοποιήσεις κονδυλίων

Τα ποσά που εμπεριέχονται σε αυτήν την ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχουν στρογγυλοποιηθεί σε ευρώ. Διαφορές που ενδέχεται να υπάρχουν οφείλονται σε αυτές τις στρογγυλοποιήσεις.

## 2.6 Συγκριτικές πληροφορίες και αναταξινόμησης κονδυλίων

Όπου έχει κριθεί απαραίτητο, τα συγκριτικά ποσά έχουν αναπροσαρμοστεί για να συνάδουν με τις αλλαγές στην παρουσίαση στο τρέχον έτος.

## 3 Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση καθώς και οι σημειώσεις και αναφορές που τη συνοδεύουν ενδέχεται να εμπεριέχουν ορισμένες υποθέσεις και υπολογισμούς που αναφέρονται σε μελλοντικά γεγονότα σε σχέση με τις εργασίες, την ανάπτυξη και τις οικονομικές επιδόσεις της Εταιρείας και του Ομίλου. Παρά το γεγονός ότι αυτές οι υποθέσεις και υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης της Εταιρείας και του Ομίλου σε σχέση με τις τρέχουσες συνθήκες και ενέργειες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους υπολογισμούς και τις υποθέσεις που έχουν ληφθεί υπόψη κατά τη σύνταξη της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της Εταιρείας και του Ομίλου.

Για τη σύνταξη της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, οι σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις από την πλευρά της Διοίκησης κατά την εφαρμογή των λογιστικών πολιτικών του Ομίλου και της Εταιρείας, καθώς και οι κύριες πηγές εκτίμησης της αβεβαιότητας είναι ίδιες με αυτές που υιοθετήθηκαν κατά τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31 Δεκεμβρίου 2017.

### 3.1 Διαχείριση Κεφαλαίων

Η διαχείριση των κεφαλαίων στοχεύει στη διασφάλιση της συνεχιζόμενης δραστηριότητας του Ομίλου, την επίτευξη των αναπτυξιακών της σχεδίων σε συνδυασμό με την πιστοληπτική της ικανότητα.

Για την αξιολόγηση της πιστοληπτικής ικανότητας του Ομίλου θα πρέπει να αξιολογηθεί ο καθαρός δανεισμός (ήτοι, συνολικές μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις προς τράπεζες μείον ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα).

Ο καθαρός δανεισμός του Ομίλου στις 30.06.2018 παρουσιάζεται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα:

|                                                        | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                    |
|--------------------------------------------------------|----------------------|--------------------|
|                                                        | 30-Ιουν.-18          | 31-Δεκ.-17         |
| Βραχυπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός                    | 25.544.208           | 20.260.799         |
| Μακροπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός                    | 166.573.395          | 169.099.688        |
| Σύνολο δανείων                                         | 192.117.603          | 189.360.487        |
| Μείον: Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα <sup>(1)</sup> | 18.694.386           | 17.045.176         |
| <b>Καθαρός Δανεισμός</b>                               | <b>173.423.217</b>   | <b>172.315.311</b> |
| <b>Σύνολο Καθαρής Θέσης Ομίλου</b>                     | <b>147.345.225</b>   | <b>139.686.657</b> |
| <b>Σύνολο Κεφαλαίων</b>                                | <b>320.768.442</b>   | <b>312.001.968</b> |
| <b>Δείκτης Κεφαλαιακής Μόχλευσης</b>                   | <b>54,07%</b>        | <b>55,23%</b>      |

<sup>(1)</sup> Στα συνολικά Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα του 2018 (ευρώ 8.079.092) έχουν προστεθεί οι Δεσμευμένες καταθέσεις (ευρώ 10.615.294). Αντίστοιχα, στα συνολικά Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα του 2017 (ευρώ 2.033.171) έχουν προστεθεί οι Δεσμευμένες

καταθέσεις (ευρώ 13.469.174) και τα Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση που αφορούν αμοιβαία κεφάλαια διαχείρισης διαθέσιμων τα οποία είναι άμεσα ρευστοποιήσιμα εφόσον χρειαστεί (ευρώ 1.542.831).

Ο δείκτης κεφαλαιακής μόχλευσης στις 30.06.2018 για τον Όμιλο υπολογίζεται σε 54,07% (31.12.2017: 55,23%). Ο δείκτης αυτός υπολογίζεται ως το πηλίκο του καθαρού δανεισμού (ήτοι, συνολικές μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις προς τράπεζες μείον ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα) προς το σύνολο των κεφαλαίων (ήτοι, σύνολο καθαρής θέσης πλέον καθαρός δανεισμός).

## **4 Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου**

### **4.1 Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου**

Ο Όμιλος εκτίθεται σε διάφορους χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως, ενδεικτικά, κινδύνους αγοράς (συναλλαγματικό κίνδυνο και κίνδυνο επιτοκίων), πιστωτικό κίνδυνο και κίνδυνο ρευστότητας.

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν περιλαμβάνει την ανάλυση χρηματοοικονομικών κινδύνων και τις αντίστοιχες γνωστοποιήσεις που παρουσιάζονται στις ετήσιες ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις και ως εκ τούτου θα πρέπει να διαβάζεται σε συνδυασμό με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του 2017.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος χρηματοδότησης της Ελληνικής Δημοκρατίας τον Αύγουστο του 2018 αποτελεί σημαντικό ορόσημο για την ελληνική οικονομία. Το οικονομικό κλίμα έχει βελτιωθεί και η χώρα έχει επιστρέψει σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης (αν και κατώτερη του αναμενόμενου, το β' τρίμηνο 2018 η αύξηση του ΑΕΠ ανήλθε σε 1,8% σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής). Επίσης η Ελληνική Δημοκρατία επέστρεψε στις διεθνείς αγορές (πιο πρόσφατα με την επιτυχημένη έκδοση επταετούς ομολόγου τον Φεβρουάριο του 2018) ενώ και οι αναβαθμίσεις της πιστοληπτικής αξιολόγησης της Ελληνικής Δημοκρατίας υποδεικνύουν βελτιωμένες οικονομικές προοπτικές της χώρας. Όμως, παρά το βελτιωμένο κλίμα οι μακροοικονομικοί κίνδυνοι για την Ελλάδα παραμένουν. Τυχόν αρνητικές εξελίξεις πιθανό να έχουν επιπτώσεις στις δραστηριότητες της Εταιρείας και του Ομίλου, στα αποτελέσματα, στη χρηματοοικονομική κατάσταση και στις προοπτικές τους και κυρίως:

- Στην ικανότητα της Εταιρείας και του Ομίλου να αποπληρώσουν ή αναχρηματοδοτήσουν υφιστάμενο δανεισμό
- Στην ανακτησιμότητα των απαιτήσεων από πελάτες και λοιπούς χρεώστες
- Στην πώληση ηλεκτρικής ενέργειας
- Στην ανακτησιμότητα της αξίας ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων.

Η Διοίκηση εκτιμά διαρκώς την κατάσταση και τις πιθανές μελλοντικές επιπτώσεις της, προκειμένου να διασφαλίσει ότι αναλαμβάνονται όλες οι απαραίτητες ενέργειες και πρωτοβουλίες για την ελαχιστοποίηση τυχόν επιπτώσεων στις εγχώριες δραστηριότητες του Ομίλου.

Η διαχείριση κινδύνων παρακολουθείται από την οικονομική διεύθυνση της Εταιρείας και διαμορφώνεται στα πλαίσια οδηγιών, κατευθύνσεων και κανόνων εγκεκριμένων από το Διοικητικό Συμβούλιο που αφορούν τον κίνδυνο επιτοκίου, τον πιστωτικό κίνδυνο, τη χρήση παραγώγων και μη-παραγώγων χρηματοοικονομικών εργαλείων, καθώς και την βραχυπρόθεσμη επένδυση των διαθεσίμων.

### **4.2 Κίνδυνος ρευστότητας**

Για τη διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας, ο Όμιλος προϋπολογίζει και παρακολουθεί τις χρηματοροές του και τις ανάγκες του σε πιστωτικά όρια γενικότερα (π.χ. ανάγκες σε χρηματοδότηση, Εγγυητικές Επιστολές κλπ.). Ο Όμιλος επιδιώκει να υπάρχουν ρευστά διαθέσιμα, προερχόμενα κυρίως μέσω της δραστηριότητάς του, και μη χρησιμοποιημένα τραπεζικά πιστωτικά όρια για την κάλυψη των αναγκών του.

### 4.3 Προσδιορισμός των ευλόγων αξιών

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία που αποτιμώνται σε εύλογη αξία κατά την ημερομηνία ισολογισμού κατατάσσονται στα παρακάτω επίπεδα, ανάλογα με τον τρόπο προσδιορισμού της εύλογης αξίας τους:

-Επίπεδο 1: για στοιχεία που είναι διαπραγματεύσιμα σε ενεργό αγορά και των οποίων η εύλογη αξία προσδιορίζεται από τις τιμές αγοράς (μη προσαρμοσμένες) ομοίων στοιχείων.

-Επίπεδο 2: για στοιχεία των οποίων η εύλογη αξία προσδιορίζεται από παράγοντες που σχετίζονται με δεδομένα της αγοράς, είτε άμεσα (τιμές) είτε έμμεσα (παράγωγα τιμών).

-Επίπεδο 3: για στοιχεία των οποίων η εύλογη αξία δεν προσδιορίζεται με παρατηρήσεις από την αγορά, παρά βασίζεται κυρίως σε εσωτερικές εκτιμήσεις.

Στον ακόλουθο πίνακα παρουσιάζεται μια σύγκριση, των λογιστικών αξιών των χρηματοοικονομικών στοιχείων του Ομίλου που διακρατούνται στο αποσβεσμένο κόστος και των ευλόγων αξιών τους:

#### ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

|                                       | Λογιστική αξία |             | Εύλογη αξία |             |
|---------------------------------------|----------------|-------------|-------------|-------------|
|                                       | 30-Ιουν-18     | 31-Δεκ-17   | 30-Ιουν-18  | 31-Δεκ-17   |
| <b>Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις</b> |                |             |             |             |
| Δάνεια μακροπρόθεσμα & βραχυπρόθεσμα  | 192.117.603    | 189.360.487 | 192.117.603 | 189.360.487 |

#### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

|                                       | Λογιστική αξία |             | Εύλογη αξία |             |
|---------------------------------------|----------------|-------------|-------------|-------------|
|                                       | 30- Ιουν-18    | 31-Δεκ-17   | 30- Ιουν-18 | 31-Δεκ-17   |
| <b>Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις</b> |                |             |             |             |
| Δάνεια μακροπρόθεσμα & βραχυπρόθεσμα  | 158.807.260    | 159.239.642 | 158.807.260 | 159.239.642 |

Η εύλογη αξία των πελατών, των λοιπών απαιτήσεων, των προμηθευτών και των υποχρεώσεων προσεγγίζει τις λογιστικές τους αξίες.

Η εύλογη αξία των μακροπρόθεσμων και βραχυπρόθεσμων δανείων προσδιορίζεται με βάση την προεξόφληση των μελλοντικών ταμειακών ροών.

Για το δάνειο προς την υπερκείμενη μητρική της 30.06.2018 και της 31.12.2017 λογιστικής αξίας ευρώ 570.000 η εύλογη αξία προσεγγίζει την λογιστική του αξία. Περιλαμβάνεται στο επίπεδο 3 της ιεραρχίας εύλογης αξίας.

#### Τεχνικές αποτίμησης ευλόγων αξιών επιπέδου 2

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση του Επιπέδου 2 στις 31/12/2017 αποτελούνταν από αμοιβαία κεφάλαια χαμηλού κινδύνου που αποτιμώνταν στην εύλογη αξία με βάση την καθαρή αξία του ενεργητικού του εκάστοτε αμοιβαίου κεφαλαίου.

Δεν υπήρξαν μεταφορές ανάμεσα στο Επίπεδο 1, 2 και 3 κατά την διάρκεια της περιόδου.

#### Τεχνικές αποτίμησης ευλόγων αξιών επιπέδου 3

Η εύλογη αξία των δανείων προσδιορίζεται με βάση την προεξόφληση των μελλοντικών ταμειακών ροών με επιτόκιο προεξόφλησης σύμφωνο με τις τρέχουσες συνθήκες της τραπεζικής αγοράς, το οποίο για το 2018 ανήλθε σε 4,18% και για το 2017 σε 4,47%. Τα δάνεια περιλαμβάνονται στο επίπεδο 3 της ιεραρχίας εύλογης αξίας.

Δεν υπήρξαν μεταφορές ανάμεσα στο Επίπεδο 1, 2 και 3 κατά την διάρκεια της περιόδου.

---

## **5 Πληροφόρηση κατά τομέα**

Κατά την 30η Ιουνίου 2018, ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, στον τομέα της κατασκευής και λειτουργίας μονάδων παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος με την αξιοποίηση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, κυρίως του Αιολικού Δυναμικού.

Σύμφωνα με τη Διοίκηση της Εταιρείας υπάρχει μόνο ένας επιχειρηματικός τομέας, ο τομέας της κατασκευής και λειτουργίας μονάδων παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος με την αξιοποίηση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, και συνεπώς δεν παρουσιάζεται η ανάγκη για πληροφόρηση σε περισσότερους τομείς.

Τα αποτελέσματα και τα περιουσιακά στοιχεία του τομέα για την περίοδο έως 30 Ιουνίου 2018 παρουσιάζονται στις σημειώσεις της παρούσας ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## 6 Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις

### ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

| Σημ.                                                                     | Οικόπεδα & Κτίρια  | Μεταφορικά μέσα | Μηχ/κός Εξοπλισμός  | Έπιπλα και εξαρτήματα | Ακίνητ. υπό εκτέλεση | Σύνολο              |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>Κόστος</b>                                                            |                    |                 |                     |                       |                      |                     |
| <b>1 Ιανουαρίου 2017</b>                                                 | <b>6.996.235</b>   | <b>104.901</b>  | <b>333.929.153</b>  | <b>386.312</b>        | <b>8.456.872</b>     | <b>349.873.473</b>  |
| Πώληση θυγατρικής                                                        | -                  | -               | (9.694.976)         | (2.115)               | -                    | (9.697.091)         |
| Προσθήκες από κεφαλαιοποιηθέντες τόκους δανείων κατασκευαστικής περιόδου | -                  | -               | -                   | -                     | 114.623              | 114.623             |
| Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση                                | -                  | -               | 3.000               | 1.190                 | 58.863.248           | 58.867.438          |
| Ανατιζινομήσεις από Ακιν. υπό εκτέλεση                                   | -                  | -               | 1.018.509           | -                     | (1.018.509)          | -                   |
| <b>30 Ιουνίου 2017</b>                                                   | <b>6.996.235</b>   | <b>104.901</b>  | <b>325.255.685</b>  | <b>385.387</b>        | <b>66.416.234</b>    | <b>399.158.443</b>  |
| Προσθήκες από κεφαλαιοποιηθέντες τόκους δανείων κατασκευαστικής περιόδου | -                  | -               | -                   | -                     | 387.936              | 387.936             |
| Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση                                | -                  | 40.000          | 17.970              | 4.290                 | 25.067.304           | 25.129.564          |
| Ανατιζινομήσεις από Μηχανολογικό Εξοπλισμό σε Κτίρια                     | 3.548.799          | -               | (3.548.799)         | -                     | -                    | -                   |
| Πρόβλεψη αποκατάστασης περιβάλλοντος                                     | -                  | -               | 114.382             | -                     | -                    | 114.382             |
| Ανατιζινομήσεις από Ακιν. υπό εκτέλεση                                   | 52.852             | -               | 24.416.822          | -                     | (24.469.674)         | -                   |
| <b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>                                                | <b>10.597.886</b>  | <b>144.901</b>  | <b>346.256.061</b>  | <b>389.677</b>        | <b>67.401.801</b>    | <b>424.790.325</b>  |
| <b>1 Ιανουαρίου 2018</b>                                                 | <b>10.597.886</b>  | <b>144.901</b>  | <b>346.256.061</b>  | <b>389.677</b>        | <b>67.401.801</b>    | <b>424.790.325</b>  |
| Προσθήκες από κεφαλαιοποιηθέντες τόκους δανείων κατασκευαστικής περιόδου | -                  | -               | -                   | -                     | 307.417              | 307.417             |
| Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση                                | -                  | -               | 914.230             | 15.633                | 12.606.464           | 13.536.327          |
| Πωλήσεις / Διαγραφές                                                     | (1.395)            | (40.000)        | -                   | -                     | -                    | (41.395)            |
| Πρόβλεψη αποκατάστασης περιβάλλοντος                                     | -                  | -               | 169.368             | -                     | -                    | 169.368             |
| Ανατιζινομήσεις από Ακιν. υπό εκτέλεση                                   | -                  | -               | 33.567.881          | -                     | (33.567.881)         | -                   |
| <b>30 Ιουνίου 2018</b>                                                   | <b>10.596.491</b>  | <b>104.901</b>  | <b>380.907.540</b>  | <b>405.310</b>        | <b>46.747.800</b>    | <b>438.762.042</b>  |
| <b>Συσσωρευμένες αποσβέσεις</b>                                          |                    |                 |                     |                       |                      |                     |
| <b>1 Ιανουαρίου 2017</b>                                                 | <b>(1.058.617)</b> | <b>(11.312)</b> | <b>(69.856.296)</b> | <b>(339.473)</b>      | -                    | <b>(71.265.698)</b> |
| Πώληση θυγατρικής                                                        | -                  | -               | 3.138.349           | 2.115                 | -                    | 3.140.464           |
| Αποσβέσεις περιόδου                                                      | (115.596)          | (8.282)         | (6.545.394)         | (6.379)               | -                    | (6.675.651)         |
| <b>30 Ιουνίου 2017</b>                                                   | <b>(1.174.213)</b> | <b>(19.595)</b> | <b>(73.263.340)</b> | <b>(343.737)</b>      | -                    | <b>(74.800.885)</b> |
| Αποσβέσεις περιόδου                                                      | (282.954)          | (8.815)         | (6.564.254)         | (9.035)               | -                    | (6.865.059)         |
| <b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>                                                | <b>(1.457.167)</b> | <b>(28.410)</b> | <b>(79.827.595)</b> | <b>(352.772)</b>      | -                    | <b>(81.665.944)</b> |
| <b>1 Ιανουαρίου 2018</b>                                                 | <b>(1.457.167)</b> | <b>(28.410)</b> | <b>(79.827.595)</b> | <b>(352.772)</b>      | -                    | <b>(81.665.944)</b> |
| Αποσβέσεις περιόδου                                                      | (203.516)          | (9.349)         | (7.374.001)         | (11.005)              | -                    | (7.597.871)         |
| Πωλήσεις                                                                 | -                  | 1.600           | -                   | -                     | -                    | 1.600               |
| <b>30 Ιουνίου 2018</b>                                                   | <b>(1.660.683)</b> | <b>(36.159)</b> | <b>(87.201.596)</b> | <b>(363.777)</b>      | -                    | <b>(89.262.215)</b> |
| <b>Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2017</b>                          | <b>9.140.719</b>   | <b>116.491</b>  | <b>266.428.466</b>  | <b>36.905</b>         | <b>67.401.801</b>    | <b>343.124.382</b>  |
| <b>Αναπόσβεστη αξία στις 30 Ιουνίου 2018</b>                             | <b>8.935.808</b>   | <b>68.742</b>   | <b>293.705.944</b>  | <b>41.533</b>         | <b>46.747.800</b>    | <b>349.499.827</b>  |

Μισθωμένα πάγια που περιλαμβάνονται στα παραπάνω βάσει χρηματοδοτικής μίσθωσης:

|                                                     | 30-Ιουν-18         |                  | 31-Δεκ-17          |                  |
|-----------------------------------------------------|--------------------|------------------|--------------------|------------------|
|                                                     | Μηχ/κός Εξοπλισμός | Σύνολο           | Μηχ/κός Εξοπλισμός | Σύνολο           |
| Κόστος - κεφαλαιοποιημένες χρηματοδοτικές μισθώσεις | 4.110.800          | 4.110.800        | 4.110.800          | 4.110.800        |
| Συσσωρευμένες αποσβέσεις                            | (1.244.329)        | (1.208.056)      | (1.171.814)        | (1.171.814)      |
| <b>Καθαρή αναπόσβεστη αξία</b>                      | <b>2.866.471</b>   | <b>2.866.471</b> | <b>2.938.986</b>   | <b>2.938.986</b> |

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ**

|                                                                          | Σημ. | Οικόπεδα &<br>Κτίρια | Μεταφορικά<br>μέσα | Μηχ/κός<br>Εξοπλισμός | Έπιπλα και<br>εξαρτήματα | Ακινήτ.<br>υπό<br>εκτέλεση | Σύνολο              |
|--------------------------------------------------------------------------|------|----------------------|--------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------|---------------------|
| <b>Κόστος</b>                                                            |      |                      |                    |                       |                          |                            |                     |
| <b>1 Ιανουαρίου 2017</b>                                                 |      | <b>1.371.703</b>     | <b>99.401</b>      | <b>318.224.866</b>    | <b>363.071</b>           | <b>1.055.377</b>           | <b>321.114.418</b>  |
| Προσθήκες από κεφαλαιοποιηθέντες τόκους δανείων κατασκευαστικής περιόδου |      | -                    | -                  | -                     | -                        | 17.997                     | 17.997              |
| Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση                                |      | -                    | -                  | 3.000                 | 1.190                    | 37.887.897                 | 37.892.087          |
| Ανατιζινομήσεις από Ακιν. υπό εκτέλεση                                   |      | -                    | -                  | 1.018.509             | -                        | (1.018.509)                | -                   |
| <b>30 Ιουνίου 2017</b>                                                   |      | <b>1.371.703</b>     | <b>99.401</b>      | <b>319.246.375</b>    | <b>364.261</b>           | <b>37.942.761</b>          | <b>359.024.502</b>  |
| Προσθήκες από κεφαλαιοποιηθέντες τόκους δανείων κατασκευαστικής περιόδου |      | -                    | -                  | -                     | -                        | 25.500                     | 25.500              |
| Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση                                |      | -                    | 40.000             | 17.970                | 4.290                    | 4.437.473                  | 4.499.733           |
| Ανατιζινομήση από Μηχ. Εξοπλισμό σε Κτίρια                               |      | 3.548.799            | -                  | (3.548.799)           | -                        | -                          | -                   |
| Πρόβλεψη αποκατάστασης περιβάλλοντος                                     |      | -                    | -                  | 13.820                | -                        | -                          | 13.820              |
| Ανατιζινομήσεις από Ακιν. υπό εκτέλεση                                   |      | 52.852               | -                  | 3.202.353             | -                        | (3.255.205)                | -                   |
| <b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>                                                |      | <b>4.973.354</b>     | <b>139.401</b>     | <b>318.931.719</b>    | <b>368.551</b>           | <b>39.150.530</b>          | <b>363.563.555</b>  |
| <b>1 Ιανουαρίου 2018</b>                                                 |      | <b>4.973.354</b>     | <b>139.401</b>     | <b>318.931.719</b>    | <b>368.551</b>           | <b>39.150.530</b>          | <b>363.563.555</b>  |
| Προσθήκες από κεφαλαιοποιηθέντες τόκους δανείων κατασκευαστικής περιόδου |      | -                    | -                  | -                     | -                        | 39.972                     | 39.972              |
| Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση                                |      | -                    | -                  | 914.230               | 5.561                    | 4.369.417                  | 5.289.208           |
| Πωλήσεις / Διαγραφές                                                     |      | (33)                 | (40.000)           | -                     | -                        | -                          | (40.033)            |
| <b>30 Ιουνίου 2018</b>                                                   |      | <b>4.973.321</b>     | <b>99.401</b>      | <b>319.845.949</b>    | <b>374.112</b>           | <b>43.559.919</b>          | <b>368.852.702</b>  |
| <b>Συσσωρευμένες αποσβέσεις</b>                                          |      |                      |                    |                       |                          |                            |                     |
| <b>1 Ιανουαρίου 2017</b>                                                 |      | <b>(232.556)</b>     | <b>(9.277)</b>     | <b>(63.942.843)</b>   | <b>(316.232)</b>         | <b>-</b>                   | <b>(64.500.909)</b> |
| Αποσβέσεις περιόδου                                                      | 17   | (15.307)             | (7.952)            | (6.384.339)           | (6.379)                  | -                          | (6.413.978)         |
| <b>30 Ιουνίου 2017</b>                                                   |      | <b>(247.864)</b>     | <b>(17.230)</b>    | <b>(70.327.183)</b>   | <b>(322.611)</b>         | <b>-</b>                   | <b>(70.914.887)</b> |
| Αποσβέσεις περιόδου                                                      |      | (182.666)            | (8.485)            | (6.308.917)           | (9.035)                  | -                          | (6.509.104)         |
| <b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>                                                |      | <b>(430.530)</b>     | <b>(25.715)</b>    | <b>(76.636.100)</b>   | <b>(331.646)</b>         | <b>-</b>                   | <b>(77.423.991)</b> |
| <b>1 Ιανουαρίου 2018</b>                                                 |      | <b>(430.530)</b>     | <b>(25.715)</b>    | <b>(76.636.100)</b>   | <b>(331.646)</b>         | <b>-</b>                   | <b>(77.423.991)</b> |
| Αποσβέσεις περιόδου                                                      | 17   | (103.228)            | (9.019)            | (6.398.228)           | (8.415)                  | -                          | (6.518.889)         |
| Πωλήσεις                                                                 |      | -                    | 1.600              | -                     | -                        | -                          | 1.600               |
| <b>30 Ιουνίου 2018</b>                                                   |      | <b>(533.757)</b>     | <b>(33.134)</b>    | <b>(83.034.328)</b>   | <b>(340.061)</b>         | <b>-</b>                   | <b>(83.941.280)</b> |
| <b>Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2017</b>                          |      | <b>4.542.825</b>     | <b>113.686</b>     | <b>242.295.619</b>    | <b>36.905</b>            | <b>39.150.530</b>          | <b>286.139.565</b>  |
| <b>Αναπόσβεστη αξία στις 30 Ιουνίου 2018</b>                             |      | <b>4.439.564</b>     | <b>66.267</b>      | <b>236.811.620</b>    | <b>34.051</b>            | <b>43.559.919</b>          | <b>284.911.422</b>  |

Στον λογαριασμό «Μηχανολογικός Εξοπλισμός» περιλαμβάνονται ανεμογεννήτριες Αιολικών Πάρκων οι οποίες έχουν ενεχυριαστεί σε τράπεζες για εξασφάλιση μακροπρόθεσμων δανείων.

Μισθωμένα πάγια που περιλαμβάνονται στα παραπάνω βάσει χρηματοδοτικής μίσθωσης:

|                                                     | <b>30-Ιουν-18</b>             |                  | <b>31-Δεκ-17</b>              |                  |
|-----------------------------------------------------|-------------------------------|------------------|-------------------------------|------------------|
|                                                     | <b>Μηχ/κός<br/>Εξοπλισμός</b> | <b>Σύνολο</b>    | <b>Μηχ/κός<br/>Εξοπλισμός</b> | <b>Σύνολο</b>    |
| Κόστος - κεφαλαιοποιημένες χρηματοδοτικές μισθώσεις | 2.155.800                     | 2.155.800        | 2.155.800                     | 2.155.800        |
| Συσσωρευμένες αποσβέσεις                            | (843.095)                     | (843.095)        | (806.313)                     | (806.313)        |
| <b>Καθαρή αναπόσβεστη αξία</b>                      | <b>1.312.705</b>              | <b>1.312.705</b> | <b>1.349.487</b>              | <b>1.349.487</b> |

Οι προσθήκες της χρήσης τόσο σε ενοποιημένο όσο και σε εταιρικό επίπεδο αφορούν κυρίως τα έργα που εντάσσονται στο πλαίσιο υλοποίησης του επενδυτικού πλάνου του Ομίλου.

## 7 Άυλα περιουσιακά στοιχεία

| Σημ.                                            | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                  |                    |                    | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                    |                    |
|-------------------------------------------------|----------------------|------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                                                 | Λογισμικό            | Υπεραξία         | Άδεια χρήσης       | Σύνολο             | Λογισμικό          | Άδεια χρήσης       | Σύνολο             |
| <b>Κόστος</b>                                   |                      |                  |                    |                    |                    |                    |                    |
| <b>1 Ιανουαρίου 2017</b>                        | <b>46.322</b>        | <b>1.096.955</b> | <b>18.681.880</b>  | <b>19.825.157</b>  | <b>46.322</b>      | <b>11.260.991</b>  | <b>11.307.313</b>  |
| <b>30 Ιουνίου 2017</b>                          | <b>46.322</b>        | <b>1.096.955</b> | <b>18.681.880</b>  | <b>19.825.157</b>  | <b>46.322</b>      | <b>11.260.991</b>  | <b>11.307.313</b>  |
| Προσθήκες                                       | 19.800               | -                | -                  | 19.800             | 19.800             | -                  | 19.800             |
| Πωλήσεις                                        | -                    | -                | (960.618)          | (960.618)          | -                  | -                  | -                  |
| Απομείωση                                       | -                    | (1.096.955)      | -                  | (1.096.955)        | -                  | -                  | -                  |
| <b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>                       | <b>66.122</b>        | <b>-</b>         | <b>17.721.262</b>  | <b>17.787.384</b>  | <b>66.122</b>      | <b>11.260.991</b>  | <b>11.327.113</b>  |
| <b>1 Ιανουαρίου 2018</b>                        | <b>66.122</b>        | <b>-</b>         | <b>17.721.262</b>  | <b>17.787.384</b>  | <b>66.122</b>      | <b>11.260.991</b>  | <b>11.327.113</b>  |
| Εξαγορά θυγατρικών                              | -                    | -                | 9.550.082          | 9.550.082          | -                  | -                  | -                  |
| Προσθήκες                                       | 342                  | -                | -                  | 342                | 342                | -                  | 342                |
| <b>30 Ιουνίου 2018</b>                          | <b>66.464</b>        | <b>-</b>         | <b>27.271.344</b>  | <b>27.337.808</b>  | <b>66.464</b>      | <b>11.260.991</b>  | <b>11.327.455</b>  |
| <b>Συσσωρευμένες αποσβέσεις</b>                 |                      |                  |                    |                    |                    |                    |                    |
| <b>1 Ιανουαρίου 2017</b>                        | <b>(44.525)</b>      | <b>-</b>         | <b>(2.879.106)</b> | <b>(2.923.630)</b> | <b>(44.525)</b>    | <b>(2.437.854)</b> | <b>(2.482.379)</b> |
| Αποσβέσεις περιόδου                             | (110)                | -                | (212.329)          | (212.439)          | (110)              | (205.988)          | (206.098)          |
| <b>30 Ιουνίου 2017</b>                          | <b>(44.635)</b>      | <b>-</b>         | <b>(3.091.435)</b> | <b>(3.136.069)</b> | <b>(44.635)</b>    | <b>(2.643.841)</b> | <b>(2.688.476)</b> |
| Αποσβέσεις περιόδου                             | (1.760)              | -                | (212.329)          | (214.089)          | (1.760)            | (205.988)          | (207.748)          |
| <b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>                       | <b>(46.395)</b>      | <b>-</b>         | <b>(3.303.765)</b> | <b>(3.350.158)</b> | <b>(46.395)</b>    | <b>(2.849.829)</b> | <b>(2.896.224)</b> |
| <b>1 Ιανουαρίου 2018</b>                        | <b>(46.395)</b>      | <b>-</b>         | <b>(3.303.765)</b> | <b>(3.350.159)</b> | <b>(46.395)</b>    | <b>(2.849.829)</b> | <b>(2.896.224)</b> |
| Αποσβέσεις περιόδου                             | (2.432)              | -                | (263.197)          | (265.629)          | (2.432)            | (205.988)          | (208.420)          |
| <b>30 Ιουνίου 2018</b>                          | <b>(48.827)</b>      | <b>-</b>         | <b>(3.566.961)</b> | <b>(3.615.787)</b> | <b>(48.827)</b>    | <b>(3.055.817)</b> | <b>(3.104.644)</b> |
| <b>Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2017</b> | <b>19.727</b>        | <b>-</b>         | <b>14.417.498</b>  | <b>14.437.225</b>  | <b>19.727</b>      | <b>8.411.162</b>   | <b>8.430.888</b>   |
| <b>Αναπόσβεστη αξία στις 30 Ιουνίου 2018</b>    | <b>17.637</b>        | <b>-</b>         | <b>23.704.383</b>  | <b>23.722.020</b>  | <b>17.637</b>      | <b>8.205.174</b>   | <b>8.222.811</b>   |

Οι άδειες χρήσης υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης της αξίας τους όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι η λογιστική αξία τους δεν θα ανακτηθεί. Ζημία απομείωσης αναγνωρίζεται για το ποσό κατά το οποίο η λογιστική αξία του παγίου υπερβαίνει την ανακτήσιμη αξία του.

Η Εταιρεία κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017 στηριζόμενη στα αποτελέσματα του ελέγχου απομείωσης προχώρησε σε απομείωση της άδειας χρήσης (υπεραξία) της θυγατρικής ΑΝΕΜΟΣ ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ ΑΕ κατά ποσό ευρώ 1.096.955.

Οι προσθήκες ύψους ευρώ 9.550.082 αφορούν στις άδειες χρήσης των εταιρειών Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΜΑΕΣΤΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ και ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ που αποκτήθηκαν κατά το 1ο τρίμηνο του 2018 από τη μητρική εταιρεία. Στην αξία των αδειών περιλαμβάνεται και ο αναβαλλόμενος φόρος που αναγνωρίστηκε κατά την εξαγορά.

## 8 Συμμετοχές Ομίλου

### Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις

Οι εταιρείες και του Ομίλου που ενοποιούνται με τη μέθοδο της πλήρους Ενοποίησης την 30.06.2018 παρουσιάζονται στον ακόλουθο πίνακα:

| Α/Α | ΕΤΑΙΡΕΙΑ                                             | ΕΔΡΑ   | % ΜΗΤΡΙΚΗΣ 30-Ιουν-2018 |         |          | % ΜΗΤΡΙΚΗΣ 31-Δεκ-2017 |         |          | ΧΡΗΣΕΙΣ ΜΕ<br>ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ<br>ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ<br>ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ* | ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ<br>ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ<br>ΧΡΗΣΕΙΣ |
|-----|------------------------------------------------------|--------|-------------------------|---------|----------|------------------------|---------|----------|------------------------------------------------------------|-------------------------------------|
|     |                                                      |        | ΑΜΕΣΟ                   | ΕΜΜΕΣΟ  | ΣΥΝΟΛΙΚΟ | ΑΜΕΣΟ                  | ΕΜΜΕΣΟ  | ΣΥΝΟΛΙΚΟ |                                                            |                                     |
| 1   | ΑΙΟΛΙΚΑ ΠΑΡΚΑ ΜΑΛΕΑ ΑΕ                               | ΕΛΛΑΔΑ | 57,55%                  |         | 57,55%   | 57,55%                 |         | 57,55%   | 2011-2013                                                  | 2014-2017                           |
| 2   | ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΝΑΔΗΛΙΟΥ ΑΕ                                | ΕΛΛΑΔΑ | 100,00%                 |         | 100,00%  | 100,00%                |         | 100,00%  | 2011-2013                                                  | 2014-2017                           |
| 3   | ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΡΙΠΑΣΤΩΝΙΟΥ ΑΕ                             | ΕΛΛΑΔΑ | 50,99%                  |         | 50,99%   | 50,99%                 |         | 50,99%   | 2011-2016                                                  | 2017                                |
| 4   | ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ                         | ΕΛΛΑΔΑ | 100,00%                 |         | 100,00%  | 100,00%                |         | 100,00%  | 2011-2013                                                  | 2014-2017                           |
| 5   | ΑΙΟΛΙΚΗ ΟΛΥΜΠΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ ΑΕ                           | ΕΛΛΑΔΑ | 100,00%                 |         | 100,00%  | 100,00%                |         | 100,00%  | 2011-2013                                                  | 2014-2017                           |
| 6   | ΑΙΟΛΙΚΗ ΠΑΡΝΩΝΟΣ ΑΕ                                  | ΕΛΛΑΔΑ | 80,00%                  |         | 80,00%   | 80,00%                 |         | 80,00%   | 2011-2013                                                  | 2014-2017                           |
| 7   | ΑΛΦΑ ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ                    | ΕΛΛΑΔΑ | 100,00%                 |         | 100,00%  | 100,00%                |         | 100,00%  | 2011-2013                                                  | 2014-2017                           |
| 8   | Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΜΑΕΣΤΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ          | ΕΛΛΑΔΑ | 100,00%                 |         | 100,00%  |                        |         |          | -                                                          | 2014-2017                           |
| 9   | ΑΝΕΜΟΣ ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ ΑΕ                                  | ΕΛΛΑΔΑ | 100,00%                 |         | 100,00%  | 100,00%                |         | 100,00%  | 2011-2013                                                  | 2014-2017                           |
| 10  | ΒΟΙΩΤΙΚΟΣ ΑΝΕΜΟΣ ΑΕΕ                                 | ΕΛΛΑΔΑ | 100,00%                 |         | 100,00%  | 100,00%                |         | 100,00%  | 2011-2013                                                  | 2014-2017                           |
| 11  | ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ - ΕΛΛ. ΤΕΧΝΟΛΟΜΙΚΗ ΤΕΒ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ | ΕΛΛΑΔΑ | 51,00%                  |         | 51,00%   | 51,00%                 |         | 51,00%   | 2011-2016                                                  | 2017                                |
| 12  | ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ                           | ΕΛΛΑΔΑ | 100,00%                 |         | 100,00%  |                        |         |          | -                                                          | 2017                                |
| 13  | ΕΛΛΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ & ΑΝΑΠΤΥΞΗ - ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΑΕ           | ΕΛΛΑΔΑ | 100,00%                 |         | 100,00%  | 100,00%                |         | 100,00%  | 2011-2013                                                  | 2014-2017                           |
| 14  | ΘΗΒΑΪΚΟΣ ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ                                   | ΕΛΛΑΔΑ | 56,66%                  | 43,34%  | 100,00%  | 56,66%                 | 43,34%  | 100,00%  | -                                                          | 2012-2017                           |
| 15  | LASTIS ENERGY INVESTMENTS LIMITED                    | ΚΥΠΡΟΣ | 100,00%                 |         | 100,00%  | 100,00%                |         | 100,00%  | -                                                          | -                                   |
| 16  | SILIO ENTERPRISES LIMITED                            | ΚΥΠΡΟΣ |                         | 100,00% | 100,00%  |                        | 100,00% | 100,00%  | -                                                          | -                                   |

\* Οι χρήσεις για τις οποίες έλαβαν πιστοποιητικό φορολογικής συμμόρφωσης οι εταιρείες του Ομίλου που ελέγχονται από ελεγκτικά γραφεία.

Στις 21.02.18 η Εταιρεία απέκτησε το 100% των μετοχών των εταιρειών Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΜΑΕΣΤΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ και ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ οι οποίες κατείχαν άδειες εγκατάστασης αιολικών πάρκων 34 MW και 37,8 MW αντιστοίχως, στο όρος Άσκιο της Π.Ε. Κοζάνης στη Δ. Μακεδονία.

## 9 Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις

|                                                   | Σημ. | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                   | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                   |
|---------------------------------------------------|------|----------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
|                                                   |      | 30-Ιουν-18           | 31-Δεκ-17         | 30-Ιουν-18         | 31-Δεκ-17         |
| Πελάτες                                           |      | 19.618.360           | 24.195.213        | 16.449.506         | 23.686.253        |
| Πελάτες - Συνδεδεμένα μέρη                        | 23   | 89.040               | 89.075            | 105.410            | 130.245           |
| <b>Απαιτήσεις πελατών</b>                         |      | <b>19.707.400</b>    | <b>24.284.289</b> | <b>16.554.916</b>  | <b>23.816.498</b> |
| Δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη                        | 23   | 570.000              | 570.000           | 570.000            | 570.000           |
| Λοιπές Απαιτήσεις                                 |      | 11.892.211           | 9.794.736         | 7.787.751          | 6.318.932         |
| Λοιπές Απαιτήσεις - Συνδεδεμένα μέρη              | 23   | 168.052              | 155.037           | 7.173.552          | 400.537           |
| Μείον: Προβλέψεις απομείωσης<br>Λοιπών Απαιτήσεων |      | (1.500.000)          | (1.500.000)       | (1.500.000)        | (1.500.000)       |
| <b>Σύνολο</b>                                     |      | <b>30.837.663</b>    | <b>33.304.062</b> | <b>30.586.219</b>  | <b>29.605.967</b> |
| Μη κυκλοφορούν ενεργητικό                         |      | 1.476.118            | 704.234           | 1.473.118          | 704.234           |
| Κυκλοφορούν ενεργητικό                            |      | 29.361.545           | 32.599.828        | 29.113.101         | 28.901.733        |
|                                                   |      | <b>30.837.663</b>    | <b>33.304.062</b> | <b>30.586.219</b>  | <b>29.605.967</b> |

Η ημερομηνία λήξης του δανείου σε συνδεδεμένο μέρος είναι 31/12/2023. Τα επιτόκια των ενδοεταιρικών δανείων είναι σύμφωνα με τα επιτόκια της αγοράς.

Ο λογαριασμός «Λοιπές απαιτήσεις» αναλύεται ως εξής:

|                                                                   | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                  | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                  |
|-------------------------------------------------------------------|----------------------|------------------|--------------------|------------------|
|                                                                   | 30-Ιουν-18           | 31-Δεκ-17        | 30-Ιουν-18         | 31-Δεκ-17        |
| Χρεωστικό υπόλοιπο ΦΠΑ                                            | 3.733.492            | 2.705.594        | 305.698            | -                |
| Απαιτήσεις από πώληση συμμετοχών βάση<br>αντίστοιχων συμφωνητικών | 4.230.000            | 4.400.000        | 4.230.000          | 4.400.000        |
| Προκαταβολές προμηθευτών / πιστωτών                               | 559.581              | 571.959          | 542.903            | 566.823          |
| Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο                                   | 81.378               | 73.397           | 78.009             | 70.291           |
| Λοιποί χρεώστες                                                   | 3.287.760            | 2.043.786        | 2.631.141          | 1.281.817        |
|                                                                   | <b>11.892.211</b>    | <b>9.794.736</b> | <b>7.787.751</b>   | <b>6.318.932</b> |

Οι απαιτήσεις από πώληση συμμετοχών βάση αντίστοιχων συμφωνητικών αφορούν:

α) Απαίτηση από πώληση συμμετοχής βάσει αντίστοιχου συμφωνητικού με αξία ευρώ 1.100.000 (2017: 1.100.000) αφορά την πώληση της εταιρείας Πελοποννησιακός Άνεμος, η οποία είχε στην κατοχή της άδεια παραγωγής αιολικού πάρκου, στην εταιρεία FOREST ENERGY ΕΠΕ. Για τη συγκεκριμένη απαίτηση έχει γίνει πρόβλεψη απομείωσης της αξίας της στο σύνολό της.

β) Απαιτήσεις από την πώληση των συγγενών εταιρειών ΠΟΥΝΕΝΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και ΑΝΕΜΟΔΟΜΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, η οποία πραγματοποιήθηκε στη χρήση 2015, συνολικής αξίας ευρώ 3.130.000 (2017: 3.130.000).

Η αύξηση των απαιτήσεων των λοιπών χρεωστών οφείλεται κυρίως στην αύξηση των εσόδων εισπρακτέων λόγω της έναρξης δοκιμαστικής λειτουργίας των έργων Επέκταση – Αγ. Δυνατή της μητρικής εταιρείας και Γκρόπες – Ράχη Γκιώνη της θυγατρικής εταιρείας ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ.

Το σύνολο των απαιτήσεων είναι σε ευρώ.

## 10 Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση

|                                                                             | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ<br>ΣΤΟΙΧΕΙΑ         |                                 | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ              |                                 |
|-----------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|                                                                             | 30-Ιουν-18                      | 31-Δεκ-17                       | 30-Ιουν-18                      | 31-Δεκ-17                       |
| <b>Στην αρχή της χρήσης</b><br>(Πωλήσεις)                                   | <b>1.542.831</b><br>(1.542.831) | <b>3.457.837</b><br>(1.915.103) | <b>1.542.831</b><br>(1.542.831) | <b>3.457.837</b><br>(1.915.103) |
| Προσαρμογή σε εύλογη αξία χρήσης μέσω<br>Ιδίων Κεφαλαίων: αύξηση / (μείωση) | -                               | 98                              | -                               | 98                              |
| <b>Στο τέλος της χρήσης</b>                                                 | <b>-</b>                        | <b>1.542.831</b>                | <b>-</b>                        | <b>1.542.831</b>                |
|                                                                             |                                 |                                 |                                 |                                 |
| Κυκλοφορούν ενεργητικό                                                      | -                               | 1.542.831                       | -                               | 1.542.831                       |
|                                                                             | -                               | <b>1.542.831</b>                | -                               | <b>1.542.831</b>                |

Τα διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία περιλαμβάνουν τα κατωτέρω:

|                                         | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ<br>ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                  | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                  |
|-----------------------------------------|-------------------------|------------------|--------------------|------------------|
|                                         | 30-Ιουν-18              | 31-Δεκ-17        | 30-Ιουν-18         | 31-Δεκ-17        |
| Μη εισηγμένοι τίτλοι:                   |                         |                  |                    |                  |
| Αμοιβαία κεφάλαια - Εξωτερικό (σε ΕΥΡΩ) | -                       | 1.542.831        | -                  | 1.542.831        |
|                                         | -                       | <b>1.542.831</b> | -                  | <b>1.542.831</b> |

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα της 31.12.2017 αποτελούνταν από αμοιβαία κεφάλαια χαμηλού κινδύνου - πιστοληπτικής αξιολόγησης επιπέδου A (Standard & Poor) – τα οποία αποτιμώνταν στην εύλογη αξία με βάση την καθαρή αξία του ενεργητικού του εκάστοτε αμοιβαίου κεφαλαίου.

## 11 Δεσμευμένες καταθέσεις

### ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Οι Δεσμευμένες Καταθέσεις του Ομίλου ανέρχονται στις 30.06.2018 σε ποσό ευρώ 10.615.294. Στις 31.12.2017 ανέρχονταν σε ποσό ευρώ 13.469.174.

### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Οι Δεσμευμένες Καταθέσεις της Εταιρείας ανέρχονται στις 30.06.2018 σε ποσό ευρώ 9.382.348. Στις 31.12.2017 ανέρχονταν σε ποσό ευρώ 13.301.689.

Οι δεσμευμένες καταθέσεις αφορούν τους λογαριασμούς εξυπηρέτησης βραχυπρόθεσμων δόσεων μακροπρόθεσμων δανείων.

## 12 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

|                      | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                  | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                  |
|----------------------|----------------------|------------------|--------------------|------------------|
|                      | 30-Ιουν-18           | 31-Δεκ-17        | 30-Ιουν-18         | 31-Δεκ-17        |
| Διαθέσιμα στο ταμείο | 7.626                | 3.858            | 3.251              | 900              |
| Καταθέσεις όψεως     | 8.071.465            | 2.029.313        | 6.496.587          | 1.018.044        |
| <b>Σύνολο</b>        | <b>8.079.092</b>     | <b>2.033.171</b> | <b>6.499.839</b>   | <b>1.018.944</b> |

Το σύνολο των ταμειακών διαθεσίμων και ισοδυνάμων του Ομίλου είναι σε ευρώ.

### 13 Μετοχικό κεφάλαιο

|                    | Αριθμός μετοχών | Μετοχικό κεφάλαιο | Αποθεματικό υπέρ το άρτιο | Σύνολο     |
|--------------------|-----------------|-------------------|---------------------------|------------|
| 1 Ιανουαρίου 2017  | 82.667.000      | 24.800.100        | 70.602.623                | 95.402.723 |
| 30 Ιουνίου 2017    | 82.667.000      | 24.800.100        | 70.602.623                | 95.402.723 |
| 31 Δεκεμβρίου 2017 | 82.667.000      | 24.800.100        | 70.602.623                | 95.402.723 |
| 1 Ιανουαρίου 2018  | 82.667.000      | 24.800.100        | 70.602.623                | 95.402.723 |
| 30 Ιουνίου 2018    | 82.667.000      | 24.800.100        | 70.602.623                | 95.402.723 |

### 14 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

|                                                | Σημ. | ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                   | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                  |
|------------------------------------------------|------|----------------------|-------------------|--------------------|------------------|
|                                                |      | 30-Ιουν-18           | 31-Δεκ-17         | 30-Ιουν-18         | 31-Δεκ-17        |
| Προμηθευτές                                    |      | 2.675.567            | 2.750.310         | 1.364.177          | 2.704.877        |
| Προμηθευτές - Συνδεδεμένα μέρη                 | 23   | 22.524               | 37.968            | 22.524             | 37.968           |
| Δεδουλευμένοι τόκοι                            |      | 1.805.634            | 2.368.411         | 1.652.537          | 1.812.397        |
| Δεδουλευμένα έξοδα                             |      | 160.440              | 163.588           | 139.627            | 129.904          |
| Ασφαλιστικοί οργανισμοί και λοιποί φόροι/ τέλη |      | 565.312              | 947.757           | 532.329            | 895.242          |
| Λοιπές υποχρεώσεις                             |      | 7.314.334            | 3.510.659         | 6.715.230          | 2.149.924        |
| Λοιπές υποχρεώσεις - Συνδεδεμένα μέρη          | 23   | 1.321.762            | 4.051.423         | 613.004            | 2.132.776        |
| <b>Σύνολο</b>                                  |      | <b>13.865.574</b>    | <b>13.830.116</b> | <b>11.039.428</b>  | <b>9.863.089</b> |
| Μακροπρόθεσμες                                 |      | 1.300.000            | -                 | 1.300.000          | -                |
| Βραχυπρόθεσμες                                 |      | 12.565.574           | 13.830.116        | 9.739.428          | 9.863.089        |
| <b>Σύνολο</b>                                  |      | <b>13.865.574</b>    | <b>13.830.116</b> | <b>11.039.428</b>  | <b>9.863.089</b> |

Το σύνολο των υποχρεώσεων είναι σε ευρώ.

Ο λογαριασμός «Λοιπές υποχρεώσεις» αναλύεται στον παρακάτω πίνακα:

|                                                                          | ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                  | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                  |
|--------------------------------------------------------------------------|----------------------|------------------|--------------------|------------------|
|                                                                          | 30-Ιουν-18           | 31-Δεκ-17        | 30-Ιουν-18         | 31-Δεκ-17        |
| Δικαιούχοι αμοιβών                                                       | 505.405              | 239.445          | 75.551             | 210.111          |
| Ανεξόφλητο υπόλοιπο εξαγοράς ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές εταιρείες | 6.310.100            | 1.833.696        | 6.210.000          | 1.483.596        |
| Υποχρεώσεις σε υπεργολάβους                                              | 246.110              | 259.580          | 246.110            | 259.580          |
| Λοιποί πιστωτές                                                          | 252.719              | 1.177.938        | 183.569            | 196.637          |
|                                                                          | <b>7.314.334</b>     | <b>3.510.659</b> | <b>6.715.230</b>   | <b>2.149.924</b> |

Οι υποχρεώσεις από εξαγορά ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές εταιρείες (ποσό ευρώ 6.310.100) αφορούν τις εταιρείες ΘΗΒΑΪΚΟΣ ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε., Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΜΑΕΣΤΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. και ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.

Στις υποχρεώσεις από εξαγορά ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές εταιρείες περιλαμβάνεται ποσό ευρώ 1.300.000, το οποίο αποτελεί δυνητικό πρόσθετο τίμημα αναφορικά με την εξαγορά των εταιρειών Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΜΑΕΣΤΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. και ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. το οποίο θα καταβληθεί στο μέλλον εφόσον πληρούνται οι σχετικοί όροι των συμφωνητικών μεταβίβασης.

## 15 Δάνεια

|                                      | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                    | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                    |
|--------------------------------------|----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                                      | 30-Ιουν-18           | 31-Δεκ-17          | 30-Ιουν-18         | 31-Δεκ-17          |
| <b>Μακροπρόθεσμος δανεισμός</b>      |                      |                    |                    |                    |
| Ομολογιακό Δάνειο                    | 166.573.395          | 169.099.688        | 134.131.263        | 139.365.159        |
| <b>Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων</b> | <b>166.573.395</b>   | <b>169.099.688</b> | <b>134.131.263</b> | <b>139.365.159</b> |
| <b>Βραχυπρόθεσμος δανεισμός</b>      |                      |                    |                    |                    |
| Τραπεζικός δανεισμός                 | 4.000.000            | 1.000.000          | 4.000.000          | 1.000.000          |
| Ομολογιακό Δάνειο                    | 21.544.208           | 19.035.077         | 20.675.997         | 18.874.483         |
| Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης  | -                    | 225.722            | -                  | -                  |
| <b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων</b> | <b>25.544.208</b>    | <b>20.260.799</b>  | <b>24.675.997</b>  | <b>19.874.483</b>  |
| <b>Σύνολο δανείων</b>                | <b>192.117.603</b>   | <b>189.360.487</b> | <b>158.807.260</b> | <b>159.239.642</b> |

Οι ημερομηνίες λήξης των μακροπρόθεσμων δανείων είναι οι εξής:

|                     | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                    | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                    |
|---------------------|----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                     | 30-Ιουν-18           | 31-Δεκ-17          | 30-Ιουν-18         | 31-Δεκ-17          |
| Μεταξύ 1 και 2 ετών | 21.513.356           | 19.329.391         | 18.553.348         | 17.310.028         |
| Μεταξύ 2 και 5 ετών | 63.506.728           | 65.259.007         | 48.761.928         | 51.819.925         |
| Πάνω από 5 έτη      | 81.553.312           | 84.511.289         | 66.815.986         | 70.235.206         |
|                     | <b>166.573.395</b>   | <b>169.099.688</b> | <b>134.131.263</b> | <b>139.365.159</b> |

Το σύνολο των δανείων του Ομίλου είναι σε κυμαινόμενα επιτόκια με βάση το Euribor και το νόμισμα του δανεισμού της Εταιρείας είναι το ευρώ. Τα κυμαινόμενα επιτόκια δανεισμού είναι Euribor πλέον περιθωρίου.

Για την εξασφάλιση των δανείων, έχουν εκχωρηθεί προς τις δανείστριες τράπεζες, οι συμβάσεις πώλησης ενέργειας με το ΔΕΔΔΗΕ και το ΔΑΠΕΕΠ των αιολικών πάρκων, του υδροηλεκτρικού και του φωτοβολταϊκού σταθμού. Η Εταιρεία έχει συμμορφωθεί με τις χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις που απορρέουν από τις παραπάνω δανειακές συμβάσεις.

Οι υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης, οι οποίες περιλαμβάνονται στους παρακάτω πίνακες, αφορούν μηχανολογικό εξοπλισμό του υδροηλεκτρικού έργου της θυγατρικής εταιρείας ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ-ΕΛΛ. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΤΕΒ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ, και αναλύονται ως εξής:

|                                                                         | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                |
|-------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------|
|                                                                         | 30-Ιουν-18           | 31-Δεκ-17      |
| <b>Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης - ελάχιστα μισθώματα</b>         |                      |                |
| Μέχρι 1 έτος                                                            | -                    | 229.199        |
| <b>Σύνολο</b>                                                           | <b>-</b>             | <b>229.199</b> |
| Μείον: Μελλοντικές χρηματοοικονομικές χρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων | -                    | (3.476)        |
| <b>Τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης</b>                | <b>-</b>             | <b>225.722</b> |

Η τρέχουσα αξία των υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης αναλύεται παρακάτω:

|               | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                |
|---------------|----------------------|----------------|
|               | 30-Ιουν-18           | 31-Δεκ-17      |
| Μέχρι 1 έτος  | -                    | 225.722        |
| <b>Σύνολο</b> | <b>-</b>             | <b>225.722</b> |

## 16 Επιχορηγήσεις

|                                               | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                   | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                   |
|-----------------------------------------------|----------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
|                                               | 30-Ιουν-18           | 31-Δεκ-17         | 30-Ιουν-18         | 31-Δεκ-17         |
| <b>Στην αρχή της χρήσης</b>                   | <b>50.365.623</b>    | <b>52.547.890</b> | <b>49.592.928</b>  | <b>50.063.713</b> |
| Πώληση θυγατρικής                             | -                    | (1.649.527)       | -                  | -                 |
| Ληφθείσες επιχορηγήσεις                       | -                    | 2.283.051         | -                  | 2.283.051         |
| Μεταφορά στα αποτελέσματα (Λοιπά έσοδα-έξοδα) | (1.325.598)          | (2.672.165)       | (1.305.106)        | (2.610.211)       |
| Επιστραφείσες επιχορηγήσεις                   | -                    | (143.625)         | -                  | (143.625)         |
| <b>Στο τέλος της χρήσης</b>                   | <b>49.040.025</b>    | <b>50.365.623</b> | <b>48.287.822</b>  | <b>49.592.928</b> |

Το υπόλοιπο των Επιχορηγήσεων στις 30.06.2018 σε ενοποιημένο επίπεδο αποτελείται κυρίως από τα κάτωθι ποσά:

- Ποσό ευρώ 48.287.822 αφορά επιχορηγήσεις της μητρικής εταιρείας στα πλαίσια επενδυτικών και αναπτυξιακών νόμων για την κατασκευή Αιολικών Πάρκων στην Κεφαλονιά, τη Μυτιλήνη, την Αλεξανδρούπολη, τη Λακωνία και την Αργολίδα. Το ποσοστό επιχορήγησης κυμαίνεται από 20% έως 40% του προϋπολογισμού της κάθε επένδυσης.
- Ποσό ευρώ 622.259 αφορά σε επιχορήγηση της θυγατρικής εταιρείας ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ - ΕΛΛ. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΤΕΒ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ για την κατασκευή υδροηλεκτρικού σταθμού ισχύος 4,95 MW στο ρέμα Σμιζιώτικο του Δήμου Ζιάκα νομού Γρεβενών. Το ποσοστό της επιχορήγησης αποτελεί το 30% του προϋπολογισμού της επένδυσης.
- Ποσό ευρώ 129.944 αφορά σε επιχορήγηση της θυγατρικής εταιρείας ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΡΠΑΣΤΩΝΙΟΥ ΑΕ για την κατασκευή Αιολικού Πάρκου ισχύος 1,2 MW στο Δήμο Καρύστου νομού Ευβοίας. Το ποσοστό της επιχορήγησης αποτελεί το 30% του προϋπολογισμού της επένδυσης.

## 17 Έξοδα ανά κατηγορία

|                                            | Σημ. | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  |                    |                   | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  |                    |                   |
|--------------------------------------------|------|-----------------------|--------------------|-------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|
|                                            |      | 1-Ιαν έως 30-Ιουν- 18 |                    |                   | 1-Ιαν έως 30-Ιουν- 17 |                    |                   |
|                                            |      | Κόστος<br>πωληθέντων  | Έξοδα<br>διοίκησης | Σύνολο            | Κόστος<br>πωληθέντων  | Έξοδα<br>διοίκησης | Σύνολο            |
| Παροχές σε εργαζομένους                    |      | 408.643               | 347.574            | 756.217           | 199.274               | 303.095            | 502.369           |
| Αποσβέσεις ενσώματων<br>παγίων             | 6    | 7.577.563             | 20.308             | 7.597.871         | 6.660.080             | 15.570             | 6.675.651         |
| Αποσβέσεις άυλων<br>περιουσιακών στοιχείων | 7    | 265.629               | -                  | 265.629           | 212.329               | 110                | 212.439           |
| Ενοίκια λειτουργικών<br>μισθώσεων          |      | 174.780               | 56.890             | 231.670           | 170.613               | 56.850             | 227.463           |
| Παροχές τρίτων                             |      | 429.064               | 2.733              | 431.798           | 252.641               | 3.795              | 256.436           |
| Αμοιβές τρίτων                             |      | 3.160.323             | 298.016            | 3.458.340         | 2.783.990             | 274.536            | 3.058.526         |
| Φόροι-Τέλη (Ανταποδοτικό<br>τέλος)         |      | 1.555.746             | 33.837             | 1.589.583         | 1.097.102             | 23.510             | 1.120.612         |
| Λοιπά                                      |      | 339.152               | 215.064            | 554.216           | 205.610               | 132.529            | 338.139           |
| <b>Σύνολο</b>                              |      | <b>13.910.900</b>     | <b>974.423</b>     | <b>14.885.322</b> | <b>11.581.639</b>     | <b>809.997</b>     | <b>12.391.636</b> |

| ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ                         |                      |                    |                   |                       |                    |                   |  |
|--------------------------------------------|----------------------|--------------------|-------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|--|
| 1-Ιαν έως 30-Ιουν- 18                      |                      |                    |                   | 1-Ιαν έως 30-Ιουν- 17 |                    |                   |  |
| Σημ.                                       | Κόστος<br>πωληθέντων | Έξοδα<br>διοίκησης | Σύνολο            | Κόστος<br>πωληθέντων  | Έξοδα<br>διοίκησης | Σύνολο            |  |
| Παροχές σε εργαζομένους                    | 401.954              | 347.574            | 749.527           | 186.285               | 303.095            | 489.381           |  |
| Αποσβέσεις ενσώματων<br>παγίων             | 6.501.116            | 17.773             | 6.518.889         | 6.399.407             | 14.571             | 6.413.978         |  |
| Αποσβέσεις άυλων<br>περιουσιακών στοιχείων | 208.420              | -                  | 208.420           | 205.988               | 110                | 206.098           |  |
| Ενοίκια λειτουργικών<br>μισθώσεων          | 174.614              | 56.850             | 231.464           | 165.613               | 56.850             | 222.463           |  |
| Παροχές τρίτων                             | 355.696              | 2.688              | 358.384           | 230.530               | 3.795              | 234.325           |  |
| Αμοιβές τρίτων                             | 3.012.484            | 214.036            | 3.226.520         | 2.733.290             | 246.797            | 2.980.087         |  |
| Φόροι-Τέλη (Ανταποδοτικό<br>τέλος)         | 1.358.708            | 14.110             | 1.372.818         | 1.057.599             | 19.405             | 1.077.004         |  |
| Λοιπά                                      | 332.179              | 210.284            | 542.463           | 197.718               | 125.655            | 323.373           |  |
| <b>Σύνολο</b>                              | <b>12.345.170</b>    | <b>863.316</b>     | <b>13.208.485</b> | <b>11.176.431</b>     | <b>770.278</b>     | <b>11.946.710</b> |  |

## 18 Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) – καθαρά

|                                                                   | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ<br>ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                    | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                    |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                                                                   | 1-Ιαν έως               |                    | 1-Ιαν έως          |                    |
|                                                                   | 30-Ιουν-18              | 30-Ιουν-17         | 30-Ιουν-18         | 30-Ιουν-17         |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα                                           |                         |                    |                    |                    |
| -Έσοδα τόκων                                                      | 68.521                  | 93.153             | 64.766             | 85.522             |
| -Αναστροφή προεξόφλησης απαιτήσεων                                | -                       | 161.552            | -                  | 161.552            |
| <b>Σύνολο χρηματοοικονομικών εσόδων</b>                           | <b>68.521</b>           | <b>254.705</b>     | <b>64.766</b>      | <b>247.074</b>     |
| Χρηματοοικονομικά έξοδα τόκων                                     |                         |                    |                    |                    |
| -Τραπεζικά δάνεια                                                 | (5.449.324)             | (4.521.956)        | (4.880.947)        | (4.473.301)        |
| - Χρηματοδοτικές Μισθώσεις                                        | (2.454)                 | (12.499)           | -                  | -                  |
| <b>Έξοδα τόκων</b>                                                | <b>(5.451.779)</b>      | <b>(4.534.455)</b> | <b>(4.880.947)</b> | <b>(4.473.301)</b> |
| Χρηματοοικονομικό κόστος πρόβλεψης<br>αποκατάστασης περιβάλλοντος | (44.824)                | (38.282)           | (39.175)           | (37.049)           |
| <b>Σύνολο χρηματοοικονομικών εξόδων</b>                           | <b>(5.496.602)</b>      | <b>(4.572.737)</b> | <b>(4.920.122)</b> | <b>(4.510.350)</b> |

## 19 Κέρδη ανά μετοχή

|                                                                                                  | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |            |            |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|------------|------------|------------|
|                                                                                                  | 1-Ιαν έως            |            | 1-Απρ έως  |            |
|                                                                                                  | 30-Ιουν-18           | 30-Ιουν-17 | 30-Ιουν-18 | 30-Ιουν-17 |
| Κέρδη αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής                                                    | 7.390.938            | 3.356.230  | 1.519.619  | 270.998    |
| Σταθμισμένος μέσος αριθμός των κοινών μετοχών                                                    | 82.667.000           | 82.667.000 | 82.667.000 | 82.667.000 |
| Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή που αναλογούν<br>στους μετόχους της μητρικής - βασικά (σε Ευρώ) | 0,0894               | 0,0406     | 0,0184     | 0,0033     |

|                                                                                               | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |            |            |            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|------------|------------|------------|
|                                                                                               | 1-Ιαν έως          |            | 1-Απρ έως  |            |
|                                                                                               | 30-Ιουν-18         | 30-Ιουν-17 | 30-Ιουν-18 | 30-Ιουν-17 |
| Κέρδη αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής                                                 | 6.441.189          | 5.198.459  | 1.041.349  | 390.478    |
| Σταθμισμένος μέσος αριθμός των κοινών μετοχών                                                 | 82.667.000         | 82.667.000 | 82.667.000 | 82.667.000 |
| Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής - βασικά (σε Ευρώ) | 0,0779             | 0,0629     | 0,0126     | 0,0047     |

## 20 Φόρος εισοδήματος

Ο Όμιλος και η Εταιρεία πραγματοποιούν εκτίμηση του τρέχοντος φόρου εισοδήματος της περιόδου χρησιμοποιώντας τον ισχύοντα στην Ελλάδα στις 30.06.2018 φορολογικό συντελεστή (29%), όπως θα εφαρμοζόταν στα αναμενόμενα ετήσια αποτελέσματα. Ο φόρος εισοδήματος που συμπεριλαμβάνεται στην ενδιάμεση κατάσταση αποτελεσμάτων και στην ενδιάμεση κατάσταση συνολικού εισοδήματος αναλύεται σε:

|                     | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ<br>ΣΤΟΙΧΕΙΑ |                  | ΣΤΟΙΧΕΙΑ<br>ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |                  |
|---------------------|-------------------------|------------------|-----------------------|------------------|
|                     | 1-Ιαν έως               |                  | 1-Ιαν έως             |                  |
|                     | 30-Ιουν-18              | 30-Ιουν-17       | 30-Ιουν-18            | 30-Ιουν-17       |
| Φόρος χρήσης        | 566.754                 | 62.054           | 395.238               | -                |
| Αναβαλλόμενος φόρος | 2.243.689               | 1.986.378        | 1.899.726             | 1.856.784        |
| <b>Σύνολο</b>       | <b>2.810.443</b>        | <b>2.048.432</b> | <b>2.294.965</b>      | <b>1.856.784</b> |

Οι αναβαλλόμενοι φόροι υπολογίζονται επί των προσωρινών διαφορών με τη χρησιμοποίηση του ισχύοντα φορολογικού συντελεστή στην Ελλάδα στις 30.06.2018. Η μεταβολή του πραγματικού φορολογικού συντελεστή οφείλεται σε αναβαλλόμενη φορολογία που σχετίζεται με τις αξίες των αιολικών πάρκων.

## 21 Μερίσματα ανά μετοχή

Κατά την Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων που πραγματοποιήθηκε στις 26.07.2018 αποφασίστηκε η μη διανομή μερίσματος για τη χρήση του 2017.

## 22 Ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις

Ο Όμιλος έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητάς του, πέρα από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις για τις οποίες υπάρχουν σχηματισμένες προβλέψεις. Δεν αναμένεται να προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις, εκτός από αυτές που έχουν σχηματιστεί.

Κατ' εφαρμογή σχετικών φορολογικών διατάξεων το δικαίωμα του Δημοσίου για την επιβολή του φόρου για τις χρήσεις μέχρι και το 2011 έχει παραγραφεί μέχρι την 31/12/2017.

Η Εταιρεία ελέγχθηκε φορολογικά βάσει του Ν.2238/1994 για τις χρήσεις 2011, 2012 και 2013 και βάσει του Ν.4174/2013 για τις χρήσεις 2014 έως 2016 και έλαβε πιστοποιητικό φορολογικής συμμόρφωσης από την PricewaterhouseCoopers Α.Ε. χωρίς προσαρμογές όσον αφορά το έξοδο φόρου και την αντίστοιχη πρόβλεψη φόρου, όπως αυτά απεικονίζονται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του 2011-2016. Για τη χρήση 2017 η εταιρεία έχει υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των ΟΕΛ, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65α Ν. 4174/2013. Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης. Κατά την

ολοκλήρωση του, η διοίκηση της Εταιρείας δεν αναμένει να προκύψουν σημαντικές φορολογικές υποχρεώσεις πέραν από αυτές που καταχωρήθηκαν και που απεικονίζονται στις οικονομικές καταστάσεις.

Στη Σημείωση 8 παρατίθενται αναλυτικοί πίνακες για τις ανέλεγκτες χρήσεις όλων των εταιρειών που ενοποιούνται και οι χρήσεις για τις οποίες έλαβαν πιστοποιητικό φορολογικής συμμόρφωσης οι εταιρείες του Ομίλου που ελέγχονται από ελεγκτικά γραφεία.

## 23 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της περιόδου καθώς επίσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων στη λήξη της περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη σύμφωνα με το ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

|                                                                     | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |            | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |            |
|---------------------------------------------------------------------|----------------------|------------|--------------------|------------|
|                                                                     | 30-Ιουν-18           | 30-Ιουν-17 | 30-Ιουν-18         | 30-Ιουν-17 |
| α) Έσοδα                                                            | 13.064               | 18.731     | 13.064             | 13.731     |
| Έσοδα από την υπερκείμενη μητρική (Αφορούν τόκους δανείου)          | 13.015               | 13.731     | 13.015             | 13.731     |
| Έσοδα από συνδεδεμένα μέρη                                          | 49                   | 5.000      | 49                 | -          |
| Αναλύονται ως εξής:                                                 |                      |            |                    |            |
| Παροχή υπηρεσιών διοικητικής υποστήριξης                            | 49                   | -          | 49                 | -          |
| Τόκοι δανείου                                                       | -                    | 5.000      | -                  | -          |
| β) Έξοδα                                                            | 5.637.545            | 1.116.023  | 3.977.390          | 731.287    |
| Έξοδα από την υπερκείμενη μητρική (Αφορούν ενοίκια και κοινόχρηστα) | 92.388               | 88.737     | 92.388             | 88.737     |
| Έξοδα από θυγατρικές (Αφορούν τόκους δανείου & λοιπά χρημ/κά έξοδα) | -                    | -          | -                  | 6.875      |
| Έξοδα από συνδεδεμένα μέρη                                          | 5.545.157            | 1.027.286  | 3.885.002          | 635.675    |
| Αναλύονται ως εξής:                                                 |                      |            |                    |            |
| Εργολαβίες                                                          | 4.960.556            | 391.611    | 3.300.401          | -          |
| Παροχή υπηρεσιών Διοικητικής υποστήριξης                            | 1.035                | 26.034     | 1.035              | 26.034     |
| Παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου                                 | 583.566              | 609.642    | 583.566            | 609.642    |
| γ) Έσοδα από μερίσματα*                                             | -                    | -          | -                  | 51.590     |
| δ) Αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης            | 146.388              | 141.547    | 134.388            | 129.547    |
| Αναλύονται ως εξής:                                                 |                      |            |                    |            |
| Αμοιβές διευθυντικών στελεχών                                       | 119.113              | 111.860    | 107.113            | 99.860     |
| Λοιπές παροχές σε μέλη Δ.Σ και διευθυντικά στελέχη                  | 27.275               | 29.688     | 27.275             | 29.688     |

|                                                | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |           | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ |           |
|------------------------------------------------|----------------------|-----------|--------------------|-----------|
|                                                | 30-Ιουν-18           | 31-Δεκ-17 | 30-Ιουν-18         | 31-Δεκ-17 |
| α) Απαιτήσεις                                  | 827.092              | 814.113   | 7.848.962          | 1.100.782 |
| Απαιτήσεις από την υπερκείμενη μητρική         | 93.052               | 80.037    | 93.052             | 80.037    |
| Απαιτήσεις-Δάνειο προς την υπερκείμενη μητρική | 570.000              | 570.000   | 570.000            | 570.000   |
| Απαιτήσεις από θυγατρικές                      | -                    | -         | 7.021.870          | 286.670   |
| Απαιτήσεις από λοιπά συνδεδεμένα μέρη          | 164.040              | 164.075   | 164.040            | 164.075   |
| β) Υποχρεώσεις                                 | 1.353.886            | 4.112.191 | 645.129            | 2.193.544 |
| Υποχρεώσεις προς την υπερκείμενη μητρική       | 41.739               | 18.859    | 41.739             | 18.859    |
| Υποχρεώσεις προς λοιπά συνδεδεμένα μέρη        | 1.312.147            | 4.093.332 | 603.389            | 2.174.685 |

Τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν εταιρείες που δεν ανήκουν στον όμιλο της ΕΛ.ΤΕΧ.ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε.

Δεν υφίστανται προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις αναφορικά με ενδοεταιρικά υπόλοιπα.

Δεν υφίστανται εγγυήσεις στις ενδοομιλικές συναλλαγές.

Οι υποχρεώσεις του Ομίλου προς τα συνδεδεμένα μέρη εξυπηρετούνται κανονικά.

Όλες οι συναλλαγές που περιγράφονται ανωτέρω έχουν πραγματοποιηθεί με τους συνήθεις όρους της αγοράς.

\*Τα έσοδα από μερίσματα προέρχονται από τη θυγατρική ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΡΠΑΣΤΩΝΙΟΥ ΑΕ.

## 24 Λοιπές σημειώσεις

1. Το απασχολούμενο προσωπικό του Ομίλου την 30.06.2018 ανέρχεται σε 32 άτομα και της Εταιρείας σε 31 και την 30.06.2017 ανέρχονταν σε 21 και 20 αντίστοιχα.
2. Ο Όμιλος υποχρεούται κατά την άσκηση των δραστηριοτήτων του, για τις οποίες έχει λάβει άδεια παραγωγής, να τηρεί τους Κανόνες Ασφαλείας που έχουν εκδοθεί και να τηρεί τους περιβαλλοντικούς όρους που είναι εν εφαρμογή κατά το χρόνο ισχύος της άδειας παραγωγής, σύμφωνα με τους τυχόν όρους που ενδεχομένως θέτουν οι αρμόδιες αρχές, ειδικότερα, δε, οι αέριοι ρύποι θα πρέπει να ικανοποιούν τις απαιτήσεις της 2001/80/ΕΚ της ΕΕ και της ισχύουσας νομοθεσίας.
3. Η Εταιρεία με την από 20.06.2018 απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου διέκοψε τη διαδικασία συγχώνευσης με απορρόφηση των θυγατρικών της εταιρειών «ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ» και «ΑΛΦΑ ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ» όπως αυτές είχαν εγκριθεί με τις από 29.12.2017 και 22.01.2018 αποφάσεις του Διοικητικού της Συμβουλίου αντίστοιχα. Στη συνέχεια, με την από 28.06.2018 απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου αποφασίστηκε η συγχώνευση της Εταιρείας με απορρόφηση των θυγατρικών της εταιρειών «Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΜΑΕΣΤΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ» και «ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ», σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 68-78 του Κ.Ν. 2190/1920, και των εταιρειών «ΑΛΦΑ ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ» και «ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ», σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 68-78 του Κ.Ν. 2190/1920 και 1-5 του Ν. 2166/1993, με ημερομηνία Ισολογισμού Μετασχηματισμού των Απορροφώμενων εταιρειών την 30η Ιουνίου 2018.

## 25 Γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού

Δεν υπάρχουν γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού.